
 

Ministerstvo financí 
Auditní orgán 

 

 

 

Č. j.: MF-14176/2021/5204-8 

PID: MFCRBXRMLW 

 

  

ZPRÁVA O AUDITU SYSTÉMU 

 

Číslo auditu: OPD/2021/S/001 

Název auditu: Audit řádného fungování systému řízení a kontroly OP D 

Typ auditu: plánovaný 

Audit systému byl vykonán ve smyslu čl. 127 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 o společných ustanoveních o Evropském fondu 
pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském 
zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu, 
o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady 

(ES) č. 1083/2006. 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 2 (celkem 41) 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O AUDITU 

Detailní informace o auditu 

Členský stát Evropské unie: Česká republika 

Fondy: 
Fond soudržnosti 
Evropský fond pro regionální rozvoj 

Operační program: Operační program Doprava 

CCI: 2014CZ16M1OP001 

Auditované období: 1. 7. 2020 – 30. 6. 2021 

Auditovaný subjekt: 

Ministerstvo dopravy ČR 

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12 

110 15 Praha 1 

IČO: 66003008 

Zahájení auditu: 18. 5. 2021 

Termín začátku a konce práce na místě: 2. 9. 2021 – 7. 9. 2021 

Informace o auditorském týmu 

Vedoucí auditorského týmu: Ing. Petr Michalec 

Členové auditorského týmu: Ing. Radka Adámková 

Mgr. Aneta Bartáková 

Ing. Kristýna Gabrielová 

Ing. Oldřich Kubát 
Michaela Macalíková  
Ing. Lukáš Mrňavý 

Ing. Ivo Spáčil 
Mgr. Petra Vaňová 

Ing. Martina Zimová 

Ostatní informace 

Rozdělovník: Auditovaný subjekt 
Auditní orgán 

PCO, NOK, EK 

Počet stran: 41 

Počet příloh: 3 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 3 (celkem 41) 

 

 

OBSAH 

 

 

SHRNUTÍ .................................................................................................................................. 4 

1. CÍL AUDITU .................................................................................................................. 4 

2. IDENTIFIKOVANÁ ZJIŠTĚNÍ ..................................................................................... 4 

2.1 Přehled zjištění ......................................................................................................... 4 

2.2 Dopad na implementaci OP ..................................................................................... 5 

3. CELKOVÝ ZÁVĚR ....................................................................................................... 5 

PODROBNÁ ZPRÁVA ........................................................................................................... 6 

1. PRÁVNÍ RÁMEC AUDITU .......................................................................................... 6 

2. ROZSAH A PŘÍSTUP AUDITU .................................................................................... 8 

3. AUDITNÍ PRÁCE .......................................................................................................... 9 

3.1 Metody a postupy auditní práce ............................................................................... 9 

3.2 Metodika výběru vzorku operací pro ověření klíčových požadavků ..................... 13 

3.3 Provedená auditní práce ......................................................................................... 15 

4. ZJIŠTĚNÍ A DOPORUČENÍ........................................................................................ 21 

5. DOKONČENÍ AUDITU ............................................................................................... 31 

6. PODPISY ČLENŮ AUDITORSKÉHO TÝMU ........................................................... 32 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................... 33 

PŘÍLOHA Č. 1 – AKČNÍ PLÁN .......................................................................................... 34 

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED HODNOCENÍ KLÍČOVÝCH POŽADAVKŮ ................. 36 

PŘÍLOHA Č. 3 – STANOVISKO AUDITOVANÉHO SUBJEKTU ................................ 39 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 4 (celkem 41) 

SHRNUTÍ 

1. CÍL AUDITU 

Cílem auditu systému č. OPD/2021/S/001 s názvem „Audit řádného fungování systému řízení 
a kontroly OP D“ (dále jen „audit systému“) bylo ověřit účinné fungování řídícího 
a kontrolního systému (dále jen „ŘKS“) Operačního programu Doprava (dále jen „OP D“) 
a prověřit soulad s požadavky použitelného právního rámce pro programové období 
2014 – 2020. 

2. IDENTIFIKOVANÁ ZJIŠTĚNÍ 

2.1 Přehled zjištění 
V průběhu auditu byla identifikována celkem 4 zjištění s nízkou mírou závažnosti. 
 

Identifikovaná zjištění a doporučení jsou uvedena v Podrobné zprávě níže. 
 

Stupnice závažnosti zjištění: 
Míry závažnosti 

zjištění Definice zjištění dle míry závažnosti pro audit systému 

Vysoká 

Identifikovaný nedostatek je systémového charakteru a má podstatný/významný vliv 
na efektivní fungování řídicího a kontrolního systému OP, podezření na podvod. 

Nedostatek vede a/nebo může vést k nesrovnalostem. 

Střední 

Identifikovaný nedostatek má vliv na efektivní fungování řídicího a kontrolního systému 
OP. Jde o procesní nedostatky středního významu (např. nedodržení stanovených postupů, 
neefektivní postupy, apod.). 

Nedostatek vede a/nebo může vést k nesrovnalostem. 

Nízká 
Nedostatky, které mají mírný vliv na fungování řídicího a kontrolního systému OP. 
Jde o malé problémy ve fungování ŘKS. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 5 (celkem 41) 

2.2 Dopad na implementaci OP 

V rámci auditu systému byl posouzen cíl uvedený v bodě 1 části Shrnutí tohoto Návrhu Zprávy 

o auditu systému. 
Funkčnost řídicího a kontrolního systému (klíčových požadavků) na úrovni ŘO/ZS OP D 

vyhodnotil Auditní orgán v souladu s EGESIF_14-0010 Pokyny pro Komisi a členské státy 
ke společné metodice pro hodnocení systémů řízení a kontroly v členských státech následovně: 

Klíčový požadavek Vyhodnocení klíčového požadavku 

1 NR – Ověření dané oblasti nebylo předmětem auditu. 

2 1 – Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

3 NR – Ověření dané oblasti nebylo předmětem auditu. 

4 1 – Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

5 1 – Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

6 1 – Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

7 NR – Ověření dané oblasti nebylo předmětem auditu. 

8 1 – Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

Detailní přehled hodnocení klíčových požadavků a hodnotících kritérií je uveden v Příloze č. 2 

- Přehled hodnocení klíčových požadavků tohoto Návrhu Zprávy o auditu systému. 

Následující tabulka vymezuje 4 kategorie pro posouzení účinnosti klíčových požadavků, 
orgánů a celého systému: 

Kategorie Míra jistoty vyplývající z auditu systému 

1 Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

2 Funguje. Jistá zlepšení nutná. 

3 Částečně funguje. Podstatná zlepšení nutná. 

4 V podstatě nefunguje. 

3. CELKOVÝ ZÁVĚR 

V průběhu auditu systému nebyly zjištěny nedostatky, které by měly vliv na fungování ŘKS 

OP D. 

V souladu s tím je ŘKS OP D hodnocen: 

Kategorie 1 – Systém funguje dobře. Žádná nebo jen drobná zlepšení nutná. 

Na základě ověřených skutečností je výrok k ŘKS OP D bez výhrad.  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 6 (celkem 41) 

PODROBNÁ ZPRÁVA 

1. PRÁVNÍ RÁMEC AUDITU 

Auditní práce byly vykonány zejména v souladu s/se: 

 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1300/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1084/2006, 
 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1301/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o Evropském fondu pro regionální rozvoj, o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle 
Investice pro růst a zaměstnanost a o zrušení nařízení (ES) č. 1080/2006, 

 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013, o společných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, 
Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském 
námořním a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském 
námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 (dále jen 
„nařízení č. 1303/2013“), 

 nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 480/2014 ze dne 3. března 2014, 
kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 
o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 
sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj 
venkova a Evropském námořním a rybářském fondu a o obecných ustanoveních 
o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, Fondu 
soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu (dále jen „nařízení 
č. 480/2014“), 

 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 2018/1046 ze dne 

18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) 
č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014 a (EU) 
č. 283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012, 

 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2020/558 ze dne 23. dubna 2020, 
kterým se mění nařízení (EU) č. 1301/2013 a (EU) č. 1303/2013, pokud jde o specifická 
opatření k zajištění mimořádné flexibility pro využití evropských strukturálních 
a investičních fondů v reakci na rozšíření onemocnění COVID-19, 

 rozhodnutím Komise C(2013) 9527 ze dne 19. 12. 2013, kterým se stanoví a schvalují 
pokyny ke stanovení finančních oprav, jež má Komise provést u výdajů financovaných 
Unií v rámci sdíleného řízení v případě nedodržení pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek, ve znění Opravy tohoto rozhodnutí C(2014) 7372 ze dne 3. 10. 2014 (dále jen 
„Rozhodnutí Komise C(2013) 9527“), 

 rozhodnutím Komise C(2019) 3452 final ze dne 14. 5. 2019, kterým se stanoví pokyny 
ke stanovení finančních oprav, jež se mají provést u výdajů financovaných Unií 
v případě nedodržení platných pravidel pro zadávání veřejných zakázek (dále jen 
„Rozhodnutí Komise C(2019) 3452“), 

 EGESIF_14-0010 Pokyny pro Komisi a členské státy ke společné metodice pro 
hodnocení systémů řízení a kontroly v členských státech, 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 7 (celkem 41) 

 EGESIF_14-0021-00 Pokyny pro členské státy a orgány odpovědné za programy - 

Hodnocení rizika podvodu a účinná a přiměřená opatření proti podvodům, 
 EGESIF_15-0008-05 Pokyny pro členské státy k vypracování prohlášení řídicího 

subjektu a shrnutí výsledků za daný rok, 
 zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o finanční kontrole”), 

 zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole, v platném znění (dále jen „kontrolní řád”), 
 zákonem č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, 
 zákonem č. 234/2014 Sb., služební zákon, ve znění pozdějších předpisů, 
 metodickými dokumenty NOK vztahujícími se k programovému období 2014 – 2020: 

- Metodikou řízení programů, 
- Metodickým pokynem Zásady tvorby a používání indikátorů, 
- Metodickým pokynem pro přípravu řídicí dokumentace programů, 
- Metodickým pokynem pro způsobilost výdajů a jejich vykazování, 
- Metodickým doporučením pro projekty vytvářející příjmy, 
- Metodickým doporučením pro oblast veřejné podpory, 
- Metodickým pokynem pro oblast zadávání zakázek, 
- Metodickým pokynem pro publicitu a komunikaci Evropských strukturálních 

a investičních fondů, 
- Metodickým pokynem pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů, 
- Metodickým pokynem finančních toků programů spolufinancovaných 

z Evropských strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a Evropského námořního 
a rybářského fondu, 

- Metodickým pokynem certifikace výdajů, 
- Metodickým pokynem pro monitorování, 
- Metodickým pokynem procesů řízení a monitorování ESI fondů 

v MS2014+_1. a 2. část, 
- Metodickým pokynem pro řízení rizik ESI fondů, 
- Metodickým pokynem pro výkon kontrol v odpovědnosti řídicích orgánů při 

implementaci Evropských strukturálních a investičních fondů, 
- Metodickým pokynem k revizi programů, 
- Metodickým pokynem k rozvoji lidských zdrojů, 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 8 (celkem 41) 

- Metodickým pokynem upravujícím hlášení nesrovnalostí Evropskému úřadu pro 
boj proti podvodům (OLAF). 

Při provádění auditu byly zohledněny mezinárodně uznávané auditorské standardy (ISA, 
ISPPIA, ISSAI) dle čl. 127 odst. 3 nařízení č. 1303/2013. 

2. ROZSAH A PŘÍSTUP AUDITU 

Auditovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy ČR (dále jen „MD“), které bylo pověřeno 
rolí Řídicího orgánu Operačního programu doprava (dále jen „ŘO OP D“). V rámci MD byl 
pověřen koordinací veškerých aktivit souvisejících s řízením OP D a výkonem hlavních úkolů 
při implementaci OP D Odbor fondů EU. 
Audit systému byl zahájen dne 18. 5. 2021 na základě Pověření k provedení auditu systému 

vydaného ředitelem AO, které spolu s Oznámením o zahájení auditu systému (jehož součástí 
bylo Poučení auditovaného subjektu o jeho právech a povinnostech) bylo dne 18. 5. 2021 

dodáno auditovanému subjektu do jeho datové schránky. Úvodní zahajovací schůzka 
u auditovaného subjektu nebyla z důvodu mimořádné situace v ČR (COVID-19) uskutečněna. 

Vlastní práce na místě u auditovaného subjektu byly provedeny od 2. 9. 2021 do 7. 9. 2021. 

V rámci auditu byly rovněž ověřeny pravomoci a činnosti, které auditovaný subjekt delegoval 

na zprostředkující subjekt (dále jen „ZS“) OP D. V rámci implementace OP D plní roli ZS OP D 

Státní fond dopravní infrastruktury (dále jen „SFDI“). 
V souladu s auditní strategií a na základě provedené analýzy rizik byl audit systému pokrývající 
auditované období 1. 7. 2020 – 30. 6. 2021 zaměřen na ověření klíčových požadavků (dále jen 
„KP“) č. 2, 4, 5 a 8. Formou dotazníkového šetření byl v částečném rozsahu ověřen i KP 6.  
Na základě provedené analýzy rizik, auditních šetření v rámci předchozích auditů systému 

(2018 – 2020) a rovněž v souladu s interními pokyny a auditní strategií AO pro OP D nebyly 

oblasti KP č. 1, 3 a 7 vyhodnoceny jako rizikové a z tohoto důvodu nebyly tyto KP předmětem 
auditu systému. 
Při výkonu auditu systému byly využity zkušenosti z předchozích auditů systému prováděných 
v programovém období 2014 – 2020, zejména z posledního auditu systému 
č. OPD/2020/S/001. Rovněž byly zohledněny výsledky z auditů operací provedených v roce 

2020 a v 1. polovině roku 2021. 

Audit systému mimo výše uvedené ověřil též plnění nápravných opatření (dále jen „NO“) 
přijatých auditovaným subjektem na základě výsledků z auditu systému č. OPD/2019/S/001, 

resp. č. OPD/2020/S/001 (ověření NO ke zjištěním č. 4 a 7). 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 9 (celkem 41) 

Audit OP D pokrývá následující klíčové požadavky: 

Klíčové požadavky 

Pokryto auditem: 

ANO / NE / 

ČÁSTEČNĚ 

Klíčové požadavky ve vztahu k ŘO/ZS 

1. Adekvátní oddělení funkcí a adekvátní systémy podávání zpráv a monitorování 
v případech, kdy odpovědný orgán pověří výkonem úkolů jiný subjekt NE 

2. Vhodný výběr operací ANO 

3. Adekvátní informace pro příjemce o příslušných podmínkách u vybraných operací NE 

4. Adekvátní řídicí kontroly ANO 

5. Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů týkajících se 
výdajů a auditů pro zajištění adekvátní auditní stopy 

ANO 

6. Spolehlivý systém shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů pro účely 
monitorování, hodnocení, finančního řízení, ověřování a auditu, včetně propojení 
se systémy elektronické výměny dat s příjemci 

ČÁSTEČNĚ1 

7. Účinná realizace přiměřených opatření proti podvodům NE 

8. Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu a ročního shrnutí 
výsledků závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol ANO 

3. AUDITNÍ PRÁCE 

3.1 Metody a postupy auditní práce 

Auditní práce byly vykonány v souladu s vnitřními předpisy AO pro výkon auditní činnosti. 
Auditorský tým před zahájením auditu zanalyzoval dostupné zdroje informací o předmětu 
auditu, zejména data v MS2014+; relevantní dokumentaci/metodiky/doporučení jednotného 
metodického prostředí; odborné webové stránky https://www.dotaceeu.cz; www.opd.cz 

a www.sfdi.cz; Operační manuál Operačního programu Doprava (dále jen „OM OP D“) v. 2.1 

a v. 2.2 vč. příloh; Manuál pracovních postupů Státního fondu dopravní infrastruktury (dále jen 
„MPP SFDI“) v. 1.6 vč. příloh a schválených výjimek; Pravidla pro žadatele a příjemce OP D 

2014 – 2020 vč. příloh (dále jen „PPŽaP“).  
V rámci auditu systému byla pro účely auditního ověřování mimo dokumentů uvedených 
v bodě 1 části Podrobná zpráva také využita následující dokumentace: 

Pro KP 2: 

 Dokumentace uložená v MS2014+, složky: „Projekt“, Monitorovací výbor“, „DaHOS“, 
„Depeše“, Veřejné dokumenty (OM OP D a MPP SFDI) a data získaná z MS2014+ 
prostřednictvím přednastavených sestav (tzv. „BI sestavy“), 

 Dokumentace z webu OP D (zveřejněná hodnocení projektů – zprávy hodnotící komise, 
žádosti o podporu, výzvy a související dokumentace k nim, modely hodnocení a kritéria 
výběru projektů, specifika), 

 Strategický realizační plán OP D a jeho vyhodnocení za roky 2020 a 2021 a další 
dokumentace schvalovaná monitorovacím výborem (např. kritéria a modely hodnocení, 
revize dokumentů ŘKS). 

                                                 
1 KP 6 ověřen částečně formou dotazníkové šetření. 

https://www.dotaceeu.cz/
http://www.opd.cz/
http://www.sfdi.cz/


Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 10 (celkem 41) 

Pro KP 4: 

 Plán kontrolní činnosti ŘO OP D od 1. 7 2020 do 31. 12. 2020, 

 Plán kontrolní činnosti ŘO OP D od 1. 1. 2021 do 30. 6. 2021, 

 Vyhodnocení plánu a realizace kontrolní činnosti Odboru fondů EU za rok 2020, 

 Karty rizik jednotlivých projektů k auditovanému vzorku, 

 Přehled nesrovnalostí ŘO OP D (interní pracovní dokument), 
 Přehled-Audity OPD2+KOREKCE (interní pracovní dokument), 
 Sestava M056 – Přehled kontrol z MS2014+, 

 Souhrnná Zpráva o analýze rizik ŘO OP D od 1. 7. 2020 – 31. 12. 2020 vč. katalogu 
rizik, 

 Protokoly z kontrol VZ a kontrol fyzické realizace ŘO OP D (ke vzorku z MS2014+), 

 Komplexní plán vzdělávacích akcí pro státní zaměstnance a zaměstnance MD na rok 

2020 (č. j. 21/2020-010-EDU/1), 

 Komplexní plán vzdělávacích akcí pro státní zaměstnance a zaměstnance MD na rok 

2021 (č. j. MD-21913/2021-010/1), 

 Individuální vzdělávací plány zaměstnanců na roky 2020 a 2021, 

 Přehled absolvovaných vzdělávacích akcí ŘO OP D za rok 2020 a 1. pol. roku 2021, 

 Matice funkcí jednotlivých oddělení ŘO OP D, 

 Souhrnné žádosti a ZŽoP k projektům z auditovaného vzorku, 
 Spisový řád MD č. 6/2020 s účinností od 1. 1. 2021, 
 Prohlášení řídicího subjektu za rok 2020 (č. j. 163/2016-430-MPR/5), 

 Shrnutí výsledků za rok 2020,  

 Plán VSK SFDI na rok 2020 (č. j.: 122/SFDI/141080/17048/2019), 

 Plán VSK SFDI na rok 2021 (č. j.: 122/SFDI/141080/20923/2020), 
 Přehled uskutečněných veřejnosprávních kontrol v roce 2020 a od 1. 1. do 26. 5. 2021, 
 Přehled nesrovnalostí ZS OP D (interní pracovní dokument), 
 Přehled veřejnosprávních kontrol provedených SFDI a přehled podezření 

na nesrovnalost hlášených na ŘO – SOK/OK – projekty Operačního programu doprava 
(interní pracovní dokument), 

 Zápis o posouzení plnění ročního plánu kontrol SFDI (k 30. 6. 2020) v oblasti projektů 
OP D, č. j. 122/SFDI/141080/8798/2020 ze dne 2. 7. 2020, 

 Zápis o posouzení plnění ročního plánu kontrol SFDI (2021) v oblasti projektů OP D, 

č. j. 122/SFDI/141080/13704/2021 ze dne 12. 7. 2021, 

 Protokoly z kontrol fyzické realizace ZS OP D (ke vzorku z MS2014+), 

 Souhrnná zpráva o výsledku analýzy rizik č. 5/2021 

(č. j. 8038/SFDI/300144/9232/2021) vč. Katalogu rizik (příloha č. 1), 
 Matice zastupitelnosti ZS OP D (Odbor administrace žádostí o platbu a Odbor 

kontroly), 

 Komplexní plán vzdělávacích akcí SFDI na rok 2020 a 2021, 

 Plán vzdělávacích cílů zaměstnanců SFDI 2020 a 2021, 

 Vyhodnocení vzdělávacích aktivit SFDI za rok 2020, 

 Služební předpis č. 3, kterým se stanoví systemizace služebních a pracovních míst SFDI 
(příloha č. 1 k Rozhodnutí ředitele č. 2/2021-S3/15) s datem účinnosti od 1. 3. 2021,  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 11 (celkem 41) 

 Služební předpis č. 21 – Charakteristika služebních míst SFDI (příloha č. 1 

k Rozhodnutí ředitele č. 10/2021-S21/7), 

 Služební předpis č. 22 – Spisový řád SFDI s účinností od 1. 8. 2020. 

Pro KP 5: 

 Směrnice č. 9/2004 pro oběh účetních dokladů MD, Změna č.: 2 v platném znění, 
 Směrnice č. 4/2008 - Postupy při sestavě a plnění státního rozpočtu, v platném znění. 

Změna č. 3, datum účinnosti: 1. 1. 2014, 
 Spisový řád MD č. 3/2014, Změna č. 3, datum účinnosti: 1. 3. 2015, 

 Spisový řád, Řád č. 6/2020, datum účinnosti: 1. 1. 2021, 
 ŘO OP D – Účtový rozvrh,  
 Rozhodnutí ředitele č.: 58/2020, č. j.: 6661/SFDI/331069/19650/2020, s účinností 

4. 5. 2020 – Směrnice upravující oběh účetních dokladů v SFDI, 

 Rozhodnutí ředitele č.: 14/2021, č. j.: 6661/SFDI/331069/9977/2021, s účinností 
14. 5. 2021 – Směrnice upravující oběh účetních dokladů v SFDI, 

 Rozhodnutí ředitele č.: 38/2012, č. j.: 1812/SFDI/3132/6766/2012, s účinností 
8. 10. 2012 – Směrnice pro užívání, správu a ochranu informačních systémů 
a technologií Státního fondu dopravní infrastruktury, 

 Rozhodnutí ředitele č.: 37/2020-S22/1, č. j.: 5773/SFDI/331032/11297/2020, 

s účinností 1. 8. 2020 – změna Služebního předpisu č. 22, Spisového řádu Státního 
fondu dopravní infrastruktury, 

 Rozhodnutí ředitele č.: 18/2021, č. j.: 8105/SFDI/331032/12257/2021, s účinností 
1. 6. 2021 – O vydání bezpečnostní politiky Státního fondu dopravní infrastruktury, 
příloha Bezpečnostní politika SFDI, 

 ZS OP D – Účtový rozvrh 2020, Účtový rozvrh 2021, 
 Zpráva o auditu systému č. OPD/2016/S/14-001, č. j.: MFISAO-339/2016/5204-16, 

 Zpráva o auditu systému č. ESIF/2019/S/002, č. j.: MFISAO-378/2019/5203-10,  

 ŘO OP D 2014-2020 – Model hodnocení projektů OP D, verze z 12. 5. 2017, 

 ŘO OP D 2014-2020 – Model hodnocení projektů OP D, verze z 25. 5. 2018. 

Pro KP 6: 

 Dotazník zpracovaný oddělením AO č. 5203 s odpověďmi ŘO OP D, 

 Tabulka rizikových indikátorů. 

Pro KP 8: 

 Prohlášení řídicího subjektu za rok 2020 (č. j. 163/2016-430-MPR/5), 

 Shrnutí výsledků za rok 2020,  
 VKZ OP D za rok 2020, 

 Interní sestavy a dokumenty z MS2014+: sestavy M042, M056, M069, 

 Plán VSK SFDI na rok 2020 (č. j.: 122/SFDI/141080/17048/2019), 
 Plán VSK SFDI na rok 2021 (č. j.: 122/SFDI/141080/20923/2020), 
 Výroční zpráva o činnosti a účetní uzávěrka SFDI za rok 2020, 

 Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2015/207, příloha VI (vzor prohlášení řídicího 
subjektu), 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 12 (celkem 41) 

 Pokyny pro členské státy k vypracování prohlášení řídicího subjektu a shrnutí výsledků 
za daný rok (EGESIF_15-0008-05), 

 Souhrnná Zpráva o analýze rizik ŘO OP D od 1. 7. 2020 – 31. 12. 2020 vč. katalogu 
rizik, 

 Souhrnná zpráva o výsledku analýzy rizik č. 11/2020 

(č. j. 6751/SFDI/300144/16623/2020) vč. Katalogu rizik (příloha č. 1), 
 Souhrnná zpráva o výsledku analýzy rizik č. 5/2021 

(č. j. 8038/SFDI/300144/9232/2021) vč. Katalogu rizik (příloha č. 1). 

Skutečnosti uvedené v tomto Návrhu Zprávy o auditu systému vychází z provedené auditní 
práce, která zejména zahrnovala:  

 přezkoumání popisu systému, organizačního schéma, interních směrnic a dokumentů 
(přezkum aktualizací/ změn v řídícím a kontrolním systému), 

 analýzu dat a údajů o auditovaném předmětu v informačních systémech, 
 rozhovory a elektronická komunikace se zástupci auditovaného subjektu, 
 identifikaci rizik včetně rizika podvodu, 
 průběhové testy a testování klíčových kontrol na vzorku (tj. testy nastavení interních 

procesů, testy shody interního nastavení s vlastní exekucí kontrol, implementace 
klíčových kontrol, testy provozní účinnosti a operativní efektivnosti kontrol). 

Seznam osob, se kterými bylo jednáno: 

ŘO OP D – Odbor fondů EU: 

 Ing. Mgr. Marek Pastucha – ředitel odboru fondů EU, 
 Bc. Ondřej Benák – oddělení přípravy projektů, 

 Ing. Miloš Čermák – vedoucí oddělení přípravy projektů, 
 Ing. Luděk Frýdecký – vedoucí oddělení plateb a monitoringu projektů, 
 Ing. Vladimíra Hejkalová – oddělení kontrol a nesrovnalostí, 
 Mgr. Věra Korman Horáčková - oddělení technické pomoci a podpůrných činností 

operačních programů, 

 Jiřina Kučerová – oddělení kontrol a nesrovnalostí, 
 Ing. Michaela Najmanová – oddělení přípravy projektů, 
 Mgr. Eva Straková – oddělení metodik, koordinace a evaluace programů, 
 Ing. Sabina Šibravová – oddělení přípravy projektů, 
 Mgr. Andrea Veselková – pověřená k zastupování vedoucí oddělení kontrol 

a nesrovnalostí ŘO OP D. 
 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 13 (celkem 41) 

ZS OP D: 

 Ing. Jan Budík – ředitel odboru administrace žádostí o platbu, 
 Ing. Karel Havránek – oddělení schvalování plateb II, 
 Ing. Ondřej Papež – ředitel odboru kontroly, 

 Ing. Lucie Sýkorová – oddělení schvalování plateb I, 
 Ing. Jiří Vejnar – oddělení ekonomické, 
 Mgr. Petra Vrátníková – oddělení ekonomické. 

MD: 

 Sylva Nováková – odbor financí a ekonomiky. 

3.2 Metodika výběru vzorku operací pro ověření klíčových požadavků 

Vzorek resp. ověřování bylo společné bez rozlišení fondů podpory, tj. FS a EFRR. Populace 

pro výběr vzorků časově navazují na výběr v předchozím auditu, proto jsou příslušné sestavy 

generovány s počátkem ke dni 8. 5. 2020 (KP 2) a 12. 5. 2020 (KP 4). 

 

A. Pro ověřování KP 2 formou průběhového testu byl dne 3. 5. 2021 z MS2014+ vygenerován 
soubor všech žádostí o podporu s vydaným právním aktem („M063“, celkem 532 žádostí). 
Z tohoto souboru byly vyfiltrovány žádosti o podporu (projekty), u kterých byl stav PP30 

– „Projekt s právním aktem“ zadán od 8. 5. 2020 včetně. Tuto populaci tvoří 41 žádostí 
o podporu. Soubor pro ověření KP 2 průběhovým testem tvoří vzorek 8 žádostí o podporu 
(vybraný pomocí MS Excel), na kterých byl ověřen celý proces výběru projektů. 

B. Negativní populace (nepodpořené projekty) pro ověření KP 2 nebyla zjištěna. V rámci 
negativní populace byl ověřen 1 náhradní projekt (stav PU27), který spadá do auditovaného 
období. 

C. Pro ověřování KP 4 formou průběhového testu byla vygenerována sestava MS2014+ 

„M056“ ke dni 3. 5. 2021, která zahrnuje 484 ukončených kontrol počínaje datem 
11. 5. 2020 včetně. Z této sestavy byla vybrána všechna administrativní ověření (431). 
Administrativní kontroly byly rozděleny do 3 ověřovaných částí (strat): 

1. Kontroly ŘO OP D – celkem 34 kontrol – vybrán vzorek 7 kontrol pomocí MS 

Excel; 

2. Kontroly SFDI - celkem 307 kladných kontrol – vybrán vzorek 30 kontrol metodou 
MUS; 

3. Kontroly SFDI – celkem 90 nulových kontrol – vybrán vzorek 18 kontrol pomocí 
MS Excel. 

Celkově byl v části C ověřován vzorek 55 kontrol. 

D. Pro ověřování KP 4 (kontroly na místě) formou průběhového testu byla vygenerována 
sestava „M056“ z MS2014+ (viz bod C). Z této sestavy byly vybrány všechny ukončené 
kontroly na místě (53), jež byly rozděleny do 5 strat: 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 14 (celkem 41) 

1. Specifické kontroly – celkem 4 kontroly – vybrán vzorek 2 kontroly pomocí 
MS Excel; 

2. Kontroly ŘO se zjištěním – celkem 16 kontrol – vybrán vzorek 3 kontroly pomocí 
MS Excel; 

3. Kontroly ŘO bez zjištění – celkem 23 kontrol – vybrán vzorek 5 kontrol pomocí 
MS Excel; 

4. Kontroly SFDI se zjištěním – celkem 3 kontroly – vybrán vzorek 2 kontroly pomocí 
MS Excel; 

5. Kontroly SFDI bez zjištění – celkem 7 kontrol – vybrán vzorek 2 kontroly pomocí 
MS Excel. 

Celkově byl v části D ověřován vzorek 14 kontrol. 
 

Pro výběr pomocí MS Excel byla použita funkce RANDBETWEEN a byly náhodně vybrány 
projekty, které byly předmětem ověření za pomoci průběhových testů. Počet ověřovaných 
projektů byl stanoven takto: 

Počet v rámci pozitivní populace Počet zařazených do vzorku 
1 projekt 100 % 

1 ≥ 4 projektů 50 % 

5 ≥ 10 projektů 30 % 

≥ 11 projektů 20 % 

 

Funkce RANDBETWEEN byla použita k vygenerování náhodného čísla v intervalu od 1 do 50 

vyjma výběru vzorku kontrol SFDI – část C.3, kde byl stanoven interval od 1 do 100. Z důvodu 
průkazné auditní stopy bylo zapotřebí zafixovat náhodná čísla za pomocí klávesy F9. 
Po vytvoření ustálených náhodných čísel byl vzorek vybrán prostřednictvím logické funkce 
KDYŽ, do které byla vnořena funkce RANK. Takto vytvořená funkce vyselektovala prvky 
s nejvyšším náhodným číslem tak, aby z celkového počtu prvků byl vybrán počet odpovídající 
procentu dle výše uvedené tabulky. 

E. Nesrovnalosti za auditované období byly vygenerovány z MS2014+ v záložce 
„Nesrovnalost“ ke dni 30. 6. 2021. Bylo ověřováno 100 %, tzn. 6 potvrzených 
nesrovnalostí. 

  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 15 (celkem 41) 

3.3 Provedená auditní práce 

A. Popis ověření KP systému implementace na úrovni ŘO a ZS OP D, ověření účinnosti 
fungování ŘKS se zaměřením na změny v popisech ŘKS a závazné dokumentaci: 

Klíčový požadavek č. 2: Vhodný výběr operací 
Audit KP 2 u OP D částečně využil závěry auditů systému z roku 2019 a 2020, jelikož nedošlo 
ke změně Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru projektů a souvisejících 
dokumentů vydaných na úrovni ŘO OP D. Většina žádostí o podporu projektů je u OP D 

realizována dvěma majoritními žadateli/příjemci. Tito žadatelé využívají dlouhodobě 
nastavený vypracovaný a ověřený systémem administrace žádostí o podporu. U těchto žádostí 
neprobíhá soutěž o přidělení dotace (tzv. nesoutěžní výzvy), jelikož se jedná o projekty, 

u kterých jsou jedinými možnými žadateli o podporu (jsou vlastníci/správci dotčené 
infrastruktury), tzn., že zde nevzniká riziko netransparentnosti nebo diskriminace. Auditorský 
tým v rámci posouzení KP 2 vyhodnotil jako více rizikové žádosti minoritních žadatelů, kteří 
nemají mnoho zkušeností s administrací projektů ESIF. Toto riziko se pak může promítnout 
do procesu hodnocení žádostí minoritních žadatelů, kde se vyskytují chyby ve zpracování 
žádostí žadateli (nepodpořené žádosti jsou téměř výhradně u těchto žadatelů). Z hlediska 

hodnocení žádostí představuje hodnocení projektů u soutěžních výzev náročnější proces.  
Dále byl ověřován soulad výzev se specifickými cíli, objektivní, transparentní a nestranné 
hodnocení projektů, které je u OP D standardně prováděno hodnotící komisí. Po prostudování 
metodických pokynů bylo zjištěno, že nedošlo ke změnám nebo novelizacím příslušných 
pokynů ze strany MMR. ŘO OP D pravidelně aktualizoval řídící dokumentaci. Na základě 
vybraného vzorku projektů byl proveden standardní průběhový test, který nezaznamenal chyby 
v procesech hodnocení žádostí, výběru projektů a nastavení systému v KP 2. Po vyhodnocení 
výsledků dosud ukončených auditů operací byl tento závěr auditorským týmem rovněž 
potvrzen. 

S ŘO OP D byly řešeny dotazy k nejasnostem v dodržování některých lhůt a v postupech, 
a to prostřednictvím elektronické komunikace a rovněž při osobním jednání. Auditorskému 
týmy byly poskytnuty kvalifikované odpovědi a objasnění, které byly akceptovány. Závěr 
auditu na místě proběhl především jako ověření postupů, dokumentů a spisů, které nejsou 
dostupné v elektronické podobě v monitorovacím systému. 
Rovněž bylo ověřeno dodržování postupů při výběru projektů OP D, který následně schvaluje 
ministr dopravy ČR na základě doporučení odboru fondů EU. Nebyly zjištěny nedostatky 
v dodržování zásad/pravidel řízení výzev, hodnocení a výběru projektů.  
Samostatnou oblastí, kterou se audit KP 2 zabýval, byla implementace Metodického stanoviska 
ministryně pro místní rozvoj č. 10 (dále jen „Metodické stanovisko č. 10“) k Metodickému 
pokynu řízení výzev, hodnocení a výběru projektů v programovém období 2014 – 2020, který 
je přílohou č. 14 Metodiky řízení programů v programovém období 2014 – 2020. Bylo ověřeno, 
že toto Metodické stanovisko č. 10 je zapracováno do OM OP D, v. 2.2, kapitola E.10 v tomto 

znění: „V návaznosti na podepsaný Schvalovací protokol MAV (manažer výzvy) posoudí osobu 
žadatele z hlediska omezení vyplývajících z § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů (ověřuje 
se, zda veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 písm. c) nebo jím ovládaná osoba vlastní podíl 
představující alespoň 25 % účasti společníka ve společnosti žadatele), přičemž zvláštní 
pozornost bude věnována žadatelům, kteří jsou součástí svěřenského fondu. ŘO v této 
souvislosti ověří, zda podíly či akcie těchto žadatelů, představující účast jejich společníků 
na základním kapitálu, jsou či nejsou vloženy do svěřenského fondu. Kontrolní seznam úkonů 
prováděných MAV v rámci tohoto posouzení je součástí přílohy E.07 Checklist Střet zájmů–
před PA. Příloha E.07 je zpracovávána MAV a kontrolována VO432 či jiným MAV na základě 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 16 (celkem 41) 

pokynu VO432. Checklist E.07 je zpracován před další distribucí Schvalovacího protokolu 
na žadatele a SFDI/věcně příslušný odbor MD. Kontrolní seznam dle přílohy E. 07 
se nezpracovává, pokud je žadatel ze své definice veřejnoprávní právnickou osobou (Např.: 
organizační složka státu, státní příspěvková organizace, státní fond, územní samosprávný celek 
a jeho příspěvková organizace) anebo se jedná o právnickou osobu, která je ze 100 % 
veřejnoprávní právnickou osobou vlastněna.“ 

Kontrolní seznam úkonů souvisejících s ověřením osoby žadatele z hlediska omezení 
vyplývajících z § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, prováděných v návaznosti 
na vydání Schvalovacího protokolu zahrnuje tyto úkony: 

 ověření, zda veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 písm. c) zákona č. 159/2006 Sb. 
nebo jím ovládaná osoba vlastní podíl představující alespoň 25 % účasti společníka 
ve společnosti žadatele (dle povinné přílohy Identifikace vlastnické struktury žadatele 
a čestného prohlášení o skutečném majiteli a dále dle https://or.justice.cz 
a https://cro.justice.cz/), 

 ověření, zda podíly či akcie žadatelů, představující účast jejich společníků na základním 
kapitálu, jsou či nejsou vloženy do svěřenského fondu, 

 v případě, že podíly či akcie těchto žadatelů byly vloženy do svěřenského fondu, 
je provedeno ověření v rámci Evidence svěřenských fondů (https://esf.justice.cz/). Pokud 
informace zveřejněné v Evidenci svěřenských fondů budou nedostačující, bude od 
žadatele vyžádáno doložení statutu svěřenského fondu ve smyslu § 1452 zákona 

č. 89/2012 Sb., případně další doprovodné informace potřebné pro posouzení, zda žadatel 
nenaplňuje omezení stanovená v § 4c zákona o střetu zájmů. 

Auditorský tým konstatuje, že ŘKS je nastaven v souladu s tímto Metodickým stanoviskem 

č. 10 a vytváří podmínky k zamezení možnému střetu zájmů při poskytování finančních 
prostředků EU. Auditorský tým dne 7. 9. 2021 ověřil na místě u ŘO OP D realizaci opatření 
k zamezení střetu zájmů v souladu s Metodickým stanoviskem č. 10.  

U OP D tvoří projekty, u kterých může potenciálně nastat střet zájmů, velmi nízké procento, 
a to co do počtu projektů, tak co do finančního objemu dotací. Auditoři proto věnovali 
pozornost specifickým projektům, u kterých je riziko střetu zájmů významné. Typově se jedná 

o projekty zaměřené na ekologizaci dopravy (plynové a nabíjecí stanice, remotorizace plavidel 
apod.).  

Na místě bylo ověřeno, že ŘO OP D využívá především portál „justice.cz“ (Evidence 
skutečných vlastníků a Evidence Svěřenských fondů) k ověření osoby žadatele z hlediska střetu 
zájmů v souladu s Metodickým stanoviskem č. 10. Toto ověření provádějí zkušení zaměstnanci 
jako součást hodnocení přijatelnosti a jejich výstupy kontroluje vedoucí oddělení přípravy 
projektů. Ověření se provádí tak, aby byla minimální prodleva mezi ověřením a vydáním 
schvalovacího protokolu. Pro rok 2021 není zamýšleno vydání žádné výzvy, tzn., že se po 
1. 2. 2021 (den účinnosti Metodického stanoviska č. 10) pouze dokončuje hodnocení několika 
projektů na již ukončené výzvy pro žadatele, u kterých je ověřován střet zájmů.  
Závěrem bylo ŘO OP D v souladu s Metodickým stanoviskem č. 10 doporučeno, aby 
uchovával dostatečný audit trail výstupů z databáze tak, aby byly doloženy časové i věcné 
souvislosti postupů k ověření střetu zájmů (pokud je to kapacitně reálné). Auditorský tým 
neidentifikoval pochybení ŘO OP D při ověřování střetu zájmů. ŘO OP D implementoval 

Metodické stanovisko č. 10 do svého ŘKS. 

Za ověřovaný KP 2 dospěl auditorský tým k závěru, že ŘKS funguje dobře. Žádná nebo 
jen drobná zlepšení nutná. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 17 (celkem 41) 

Klíčový požadavek č. 4: Adekvátní řídicí kontroly 

V rámci auditu KP 4 bylo auditorským týmem zkoumáno nejen systémové nastavení procesů 
a postupů ŘO a ZS OP D zakotvených zejména v OM OP D v. 2.2 a MPP SFDI v. 1.6 (včetně 
příloh) a jejich soulad s postupy jednotného metodického prostředí definovaného metodickými 
pokyny MMR, ale i praktické fungování nastaveného ŘKS. Během ověřování KP 4 byl rovněž 
proveden průběhový test na vybraném vzorku projektů (zjednodušených žádostí o platbu, 

administrativních kontrol a kontrol na místě). Jednotlivé položky testu byly ověřovány 
na konkrétních údajích každého jednotlivého projektu ze vzorku (viz kap. 3.2). Údaje byly 
ověřovány z relevantních dat dostupných v MS2014+, z kontrolních listů k ZŽoP, k ZoR 
a k VZ, z protokolů o kontrole, z žádostí o podporu či z monitorovacích zpráv. Rovněž bylo 
využito písemné dotazování prostřednictvím e-mailové komunikace a byly vedeny informativní 
rozhovory s odpovědnými zaměstnanci ŘO a ZS OP D podílejícími se na implementaci a řízení 
OP D. 

Předmětem ověření bylo i 19 podezření na nesrovnalost, které byly založeny v MS2014+ 

během auditovaného období, tj. od 1. 7. 2020 – 30. 6. 2021. Všechna tato podezření byla řádně 
zaevidována a následně prověřena s tím, že pouze v 6 případech bylo podezření na nesrovnalost 
shledáno jako potvrzená nesrovnalost. Veškeré nesrovnalosti, jejichž hodnota přesahovala 
10 tis. EUR, byly zaevidovány i na vnější úrovni, jak stanovuje čl. 122 Obecného nařízení. 
Ověřením předmětných nesrovnalostí bylo zjištěno, že ŘO OP D při řešení nesrovnalostí 
postupuje v souladu s OM OP D v. 2.2 a relevantními metodikami. 
Auditorským týmem bylo ověřeno i provádění kontrol udržitelnosti (stálosti) operací 
realizovaných v rámci předchozího programového období 2007 – 2013 (v rámci programového 
období 2014 – 2020 se u žádného projektu zatím neblíží ukončení doby udržitelnosti). 
Byly předloženy výstupy z těchto kontrol v podobě příslušných Protokolů o kontrole, kdy 
v rámci jedné kontroly bývá v některých případech zkontrolováno i více projektů. Celkem bylo 

ŘO OP D zkontrolováno v době provedení tohoto auditu celkem 13 ze 14 plánovaných 
projektů. U žádného projektu nebyla kontrolami ŘO OP D zjištěna pochybení.  
Při ověřování KP 4 byly zohledněny závěry z předchozích auditů systémů (zejména 
č. OPD/2019/S/001 a č. OPD/2020/S/001) a ověřena dosud nesplněná NO č. 4 a č. 7 uvedená 
v AP k auditu systému č. OPD/2019/S/001. Auditorským týmem bylo ověřeno, že NO č. 7 již 
ŘO OP D splnil, zatímco NO č. 4 stále splněno není (podrobněji viz část Ověření plnění opatření 
k nápravě z auditu systému č. OPD/2019/S/001). 

V rámci ověření KP 4 byly identifkovány nedostatky spočívající ve schvalování průběžných 
ZoR ze strany ŘO OP D bez povinných náležitostí (zjištění č. 1). Dále byl identifikován 
nesoulad mezi lhůtami uvedenými v OM OP D v. 2.2 a Metodickém pokynu certifikace výdajů 

ve věci předání návrhu Prohlášení řídicího subjektu na AO (zjištění č. 2). Analýzou postupů 
a informací uvedených v OM OP D v. 2.2 bylo zjištěno, že jejich aktualizace neprobíhá 
v dostatečném rozsahu a kvalitě (zjištění č. 3). 

Za ověřovaný KP 4 dospěl auditorský tým k závěru, že ŘKS funguje dobře. Žádná nebo 
jen drobná zlepšení nutná. 
  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 18 (celkem 41) 

Klíčový požadavek č. 5: Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů 
týkajících se výdajů a auditů pro zajištění adekvátní auditní stopy 

V rámci KP 5 byla ověřována „účinnost systému, ve kterém je zajištěno uchovávání všech 
dokladů týkajících se výdajů a auditů pro zajištění adekvátní auditní stopy“ v souladu s čl. 72 
písm. g), čl. 122 odst. 3, čl. 140, čl. 125 odst. 4 písm. d) a odst. 8 nařízení č. 1303/2013. 

Auditorský tým analyzoval pracovní postupy obou subjektů v problematice uchovávání 
dokumentů (zejména tzv. minimální auditní stopa) a ověřoval jejich soulad se závaznými 
postupy stanovenými v MP uvedených v kap. 1 Podrobné zprávy (Právní rámec auditu). 

Auditorským týmem bylo ověřeno uchovávání účetních záznamů a podkladů pro operace jako 
např. specifikace a finanční plán projektů, pokrok při dosahování výsledků a monitorovací 
zprávy, dokumenty týkající se žádosti, hodnocení a schválení projektu a zadávacích řízení 
a dále uchovávání postupů při uzavírání smluv a zprávy o kontrolách. 

ŘO OP D vede záznamy o totožnosti a umístění subjektů uchovávajících podklady týkající 
se výdajů a auditů. Komunikace s příjemci a doklady potřebné pro adekvátní auditní stopu jsou 

vedeny a uchovávány v maximální míře elektronicky v monitorovacím systému MS2014+. 
Na spolehlivost MS2014+ byl v období 2019 - 2020 proveden samostatný horizontální audit 
systému č. ESIF/2019/S/002 - Audit systému ověření bezpečnosti a funkčnosti informačního 
systému MS2014+. 

Jsou zavedeny postupy k zaručení toho, že jsou uchovávány všechny doklady potřebné pro 
zajištění adekvátní auditní stopy v souladu s požadavky článku 140 nařízení č. 1303/2013, který 
se týká dostupnosti dokladů. 
Auditorský tým v rámci KP 5 dospěl k ujištění, že ŘKS je v auditované oblasti OP D nastaven, 

až na menší nedostatky, v souladu s legislativou EU a závaznou metodikou MMR (JMP). 
V souvislosti se zachováním auditní stopy v rámci KP 5 bylo identifikováno 1 zjištění s nízkou 

mírou závažnosti. Zjištění je uvedeno v kap. 4 této Zprávy. 
Za ověřovaný KP 5 dospěl auditorský tým k závěru, že ŘKS funguje dobře. Žádná nebo 
jen drobná zlepšení nutná. 

Klíčový požadavek č. 6: Spolehlivý systém shromažďování, zaznamenávání a ukládání údajů 
pro účely monitorování, hodnocení, finančního řízení, ověřování a auditu, včetně propojení 
se systémy elektronické výměny dat s příjemci 
Oddělením AO č. 5203 byl vytvořen dotazník, který byl základním podkladem pro ověření 
KP 6. Tento dotazník byl zaslán ŘO OP D k vyplnění a následně byly odpovědi ŘO OP D 
auditorským týmem vyhodnoceny. Cílem bylo ověřit stav plnění indikátorů výkonnostního 
rámce a získat přehled o možných souvisejících rizicích s určitým předstihem, než dojde 
k přezkumu naplnění cílových hodnot indikátorů ze strany AO v rámci procesu ukončování 
období 2014 – 2020. 

Provedené auditní (dotazníkové) šetření navazuje na předchozí audit systému 
č. ESIF/2018/S/002 s názvem „Audit naplňování milníků“ přičemž ve vztahu k ukazatelům 
výkonnostního rámce v rámci auditu byly vykonány následující práce: 

- Analýza Výroční zprávy o pokroku OP za rok 2020, která byla odeslaná EK v r. 2021; 

- Identifikace rizikových ukazatelů z hlediska možného nenaplnění v roce 2023; 

- Analýza zjištění identifikovaných v rámci auditů operací/systémů pro indikátory 
a ukazatele výkonnostního rámce; 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 19 (celkem 41) 

- Vytvoření jednotných dotazníků částečně přizpůsobených jednotlivým OP; 
- Odeslání dotazníků na ŘO ve spolupráci s výkonným oddělením; 
- Vyhodnocení dotazníků zapracovaných ze strany ŘO, tvorba Záznamového listu; 
- Follow-up auditu č. ESIF/2018/S/002 s názvem „Audit naplňování milníků“. 

Oproti předchozímu auditu systému č. ESIF/2018/S/002 nebylo provedeno opětovné 
generování dat ve službě Oracle BI Publisher vztahující se k indikátorům výkonnostního rámce 
za účelem rekonciliace dat, a to vzhledem k uspokojivým výsledkům přechozího auditu 

naplňování milníků, kdy v této oblasti nebyly identifikovány nedostatky. 
Za ověřovaný KP 6 dospěl auditorský tým k závěru, že ŘKS funguje dobře. Žádná nebo 
jen drobná zlepšení nutná. 

Klíčový požadavek č. 8: Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu 

a ročního shrnutí výsledků závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol 
V rámci KP 8 bylo ověřeno nastavení postupů pro vypracování ročního Prohlášení řídicího 
subjektu (dále jen „Prohlášení“) a Souhrnu závěrečných zpráv o auditu a informací 
o provedených kontrolách (dále jen „SVDR“) ze strany ŘO OP D. Za období  
1. 7. 2020 – 30. 6. 2021 byl ověřen postup při zpracování SVDR za rok 2020, který byl 

ŘO OP D odeslán v konečné verzi dne 18. 1. 2021. ŘO OP D postupoval dle čl. 125 odst. 4 

písm. e) obecného nařízení a dle čl. 59 odst. 5 písm. a) a b) finančního nařízení a spolupracoval 

s příslušnými odbory MF ČR.  
ŘO OP D při vypracování Prohlášení a SVDR za rok 2020 postupoval v souladu s Pokyny EK 

(EGESIF_15-0008-05). Prohlášení bylo zpracováno dle vzoru stanoveného v příloze VI 
prováděcího nařízení. Z hlediska zdokumentování prací při vypracování SVDR a Prohlášení 
bylo ověřeno, že ŘO OP D eviduje kontroly v MS2014+ a dále byly ověřeny pracovní tabulky 
ŘO a ZS se seznamem projektů s výdaji v certifikaci ve sledovaném období a přiřazený přehled 
kontrol. Činnosti provedené ŘO OP D při zpracování uvedených dokumentů byly náležitě 
zdokumentovány. Auditorským týmem byla ověřena analýza ŘO OP D a jeho závěrů 
ke zjištěním a nedostatkům, obsaženým ve VKZ za rok 2020 a výsledky z provedených kontrol 
ŘO/ZS OP D. 

Za ověřovaný KP 8 dospěl auditorský tým k závěru, že ŘKS funguje dobře. Žádná nebo 
jen drobná zlepšení nutná. 
 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 20 (celkem 41) 

Výsledek vyhodnocení auditovaných klíčových požadavků: 

Řídicí orgán / zprostředkující subjekt 

Klíčový požadavek Vyhodnocení KP Poznámka 

KP 2: 

Odpovídající postupy pro výběr operací 

1 

(Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná 
zlepšení nutná.) 

Bez zjištění. 

KP 4: 

Adekvátní řídící kontroly 

1 

(Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná 
zlepšení nutná.) 

Identifikovány 

3 nedostatky s nízkou 
mírou závažnosti. 

KP 5: 

Účinný systém, ve kterém je zajištěno 
uchovávání všech dokladů týkajících se 
výdajů a auditů pro zajištění adekvátní 

auditní stopy 

1 

(Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná 
zlepšení nutná.) 

Identifikován 
1 nedostatek s nízkou 

mírou závažnosti. 

KP 6: 

Spolehlivý systém shromažďování, 
zaznamenávání a ukládání údajů pro 

účely monitorování, hodnocení, 
finančního řízení, ověřování a auditu, 

včetně propojení se systémy 
elektronické výměny dat s příjemci 

1 

(Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná 
zlepšení nutná.) 

Bez zjištění. 

KP 8: 

Vhodné postupy pro vypracování 
prohlášení řídicího subjektu a ročního 
shrnutí výsledků závěrečných zpráv o 

auditu a provedených kontrol 

1 

(Funguje dobře. Žádná nebo jen drobná 
zlepšení nutná.) 

Bez zjištění. 

B. Ověření plnění opatření k nápravě z auditu systému č. OPD/2019/S/001 

V průběhu auditu systému č. OPD/2019/S/001 bylo identifikováno celkem 7 zjištění s nízkou 
mírou závažnosti. Stav plnění dosud neuzavřených NO č. 4 a č. 7 uvedených v AP k auditu 

systému č. OPD/2019/S/001 a rovněž ve Zprávě o auditu systému č. OPD/2020/S/001 byl 

opětovně ověřen v rámci tohoto auditu systému. 

Zjištění č. 4: Nedostatečné vymezení počátku běhu některých lhůt, popř. úplná jejich absence 
u některých činností 
V rámci auditu systému č. OPD/2019/S/001 bylo identifikováno mj. zjištění č. 4 (Nedostatečné 
vymezení počátku běhu některých lhůt). Předmětem tohoto zjištění bylo, že u některých 
činností prováděných zaměstnanci ŘO OP D, popsaných v OM OP D v. 1.8, neměly prováděcí 
lhůty jasně definovaný počátek (uváděny ve znění např. „nejpozději do 10 dnů“, avšak bez 
vymezení „od kdy“, tj. chybí počátek běhu lhůty). Auditory byly uvedeny příklady několika 
takovýchto činností (blíže viz zjištění č. 4 Zprávy o auditu systému č. OPD/2019/S/001). 

V AP, jež byl součástí Zprávy o auditu systému č. OPD/2019/S/001, bylo jako NO č. 4 
uvedeno, že: „bude provedena komplexní revize vymezení jednotlivých lhůt v rámci OM OPD“ 

s termínem plnění do 30. 6. 2020. ŘO OP D zaslal dne 23. 6. 2020 AP s konstatováním, že NO 
č. 4 bylo splněno. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 21 (celkem 41) 

Ověření plnění NO č. 4 bylo již předmětem loňského auditu systému č. OPD/2020/S/001 

(kapitola Ověření plnění opatření k nápravě z auditu systému č. OPD/2019/S/001) s výrokem, 
že NO č. 4 uvedené v AP k auditu systému č. OPD/2019/S/001 nebylo splněno a jeho plnění 
bude opětovně ověřeno následujícím auditem systému č. OPD/2021/S/001. 

Auditem systému č. OPD/2021/S/001 bylo ověřeno, že vymezení počátků běhu lhůt je uvedeno 
v tabulce kapitoly E.14 OM OP D v. 2.2. 

NO č. 4 uvedené v AP k auditu systému č. OPD/2019/S/001 bylo splněno.  

Zjištění č. 7: Nedostatečná aktualizace manuálů ŘO a ZS OP D 

V rámci auditu systému č. OPD/2019/S/001 bylo identifikováno mj. zjištění č. 7 (Nedostatečná 
aktualizace manuálů ŘO a ZS). Předmětem tohoto zjištění bylo, že některé kapitoly manuálů 
ŘO a ZS OP D (resp. odkazy na legislativu týkající se podvodů a korupce) nebyly dostatečně 
aktualizovány. 
Auditorský tým po ověření aktuálního znění řídící dokumentace ŘO/ZS OP D konstatuje, 
že v kapitole D.1.2 OM OP D v. 2.2 byly nedostatky opraveny a obsah byl aktualizován 
ve smyslu aktuálních odkazů na novelizace strategických dokumentů ČR týkajících se vládní 
koncepce boje s korupcí na léta 2018 – 2022. 

Kapitoly C.1, G.1 a L.2 MPP SFDI v. 1.6 jsou taktéž plně aktualizovány s odkazy na aktuálně 
platnou legislativu EU/ČR. V metodických materiálech ŘO/ZS OP D byly opraveny 

a doplněny odkazy na aktuálně platnou legislativu EU/ČR.  
NO č. 7 uvedené v AP k auditu systému č. OPD/2019/S/001 bylo splněno.  

4. ZJIŠTĚNÍ A DOPORUČENÍ 

 

Číslo a název 
zjištění: 1. 

Schvalování průběžných ZoR ze strany ŘO OP D bez 

povinných náležitostí 
Popis zjištění: V rámci auditů operací byly mj. analyzovány průběžné ZoR. Příjemce 

předkládá průběžnou ZoR s každou Zjednodušenou žádostí o platbu, 
která obsahuje vyúčtování. 
Tabulka přílohy 42 MP pro monitorování 2014 – 2020 uvádí šablonu 
průběžné ZoR s výčtem kapitol a jednotlivých datových položek, které 
jsou povinnou či volitelnou součástí obsahu průběžné ZoR. Struktura 

a obsah průběžných ZoR se automaticky upravují podle toho, zda 
je daná kapitola či požadovaný údaj relevantní pro daný projekt dle 

právního aktu o poskytnutí podpory. Mezi povinné kapitoly, resp. 
datové položky průběžných ZoR pro OP D patří např.: Základní 
informace o projektu; Informace o zprávě; Informace o pokroku 

v realizaci projektu ve sledovaném období / Informace o pokroku 

v realizaci dílčí části projektu ve sledovaném období; Informace 

o plnění indikátorů; Informace o plnění harmonogramu; Informace 

o plnění horizontálních principů; Informace o příjmech; Informace 

o zajištění povinné publicity a Čestná prohlášení. 
Analýzou namátkově vybraných průběžných ZoR (zdroj: MS2014+ 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 22 (celkem 41) 

a audity operací 2020 a 2021) bylo zjištěno, že většina z těchto 
průběžných ZoR neobsahuje některé z povinných kapitol, jež vyplývají 
z kap. 14.5.2 PPŽaP; z tabulky přílohy 42 Zpráva o realizaci projektu / 

dílčí části projektu MP pro monitorování 2014 – 2020 a rovněž z kap. 

H. 4.1.1.1 OM OP D v. 2.2, která uvádí strukturu a obsah průběžných 
ZoR.  

Většina z ověřených průběžných ZoR neobsahovala všechny povinně 
zveřejňované kapitoly, případně nebyly vyplněny relevantní datové 
položky těchto kapitol (pouze prázdné buňky).  
Jedná se např. o kapitoly: 

 „Informace o příjmech“, 
 „Informace o plnění indikátorů“, 
 „Informace o plnění horizontálních principů“. 

 

Jako modelový příklad nedostatečné kontroly úplnosti průběžných ZoR 
ze strany ŘO OP D lze uvést následující: 
Jedním z podkladů k ověření fungování ŘKS OP D jsou i výstupy 
z auditů operací prováděných AO v období 2020 – 2021. V rámci těchto 
auditů operací byla mj. ověřována i oblast tzv. jiných peněžních příjmů 
(dále jen „JPP“), tzn. operací, jež během provádění vytvářejí čistý příjem 
a na něž se nevztahuje čl. 61 odst. 1 až 6 nařízení č. 1303/2013. 
Předmětem ověření byla evidence JPP ze strany příjemců (jejich 

dokladování a proces odečítání JPP od způsobilých výdajů operace, jež 
má být spolufinancována z fondů ESI). 
Dle kap. 12.4.1 (Monitorování příjmů) PPŽaP, verze 2.3 (tato povinnost 
platí již od verze 1.3 s účinností od 1. 9. 2016) vyplývá, že: „Příjemce 
je povinen sledovat vytvořené jiné peněžní příjmy po dobu realizace 

projektu prostřednictvím zpráv o realizaci projektu…“. 

V rámci auditů byly analyzovány průběžné ZoR u projektů, které 
v průběhu realizace tvořily JPP. Jako příklady uvádíme dva projekty 
č. CZ.04.2.39/0.0/0.0/15_003/0000372 

a č. CZ.04.1.41/0.0/0.0/16_006/0000036 z provedených auditů operací. 
Tento nedostatek se však rovněž vyskytuje i u jiných projektů 
generujících JPP. 
Analýzou relevantních průběžných ZoR bylo zjištěno, že kapitola 
průběžných ZoR označená jako „Informace o příjmech“ a konkrétní 
datové položky nejsou vyplněny, ač JPP byly prokazatelně dle 
předložených účetních dokladů, realizovány. Způsob vyplnění 
průběžných ZoR v oblasti realizovaných JPP je uveden pro ilustraci 
níže: 

 

Během auditů operací bylo zjištěno, že příjemci při monitorování JPP 

nepostupují dle kap. 12.4.1 PPŽaP, neboť JPP vytvořené po dobu 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 23 (celkem 41) 

realizace projektu prostřednictvím ZoR prokazatelně nesledují. Dle 
vyjádření příjemců si většinou vedou pouze vlastní interní evidenci 
mimo průběžné ZoR. 
I přesto, že některé kapitoly/datové položky vyplňuje povinně příjemce 
a jiné se vyplňují automaticky z dat projektu, ŘO OP D je povinen před 
schválením průběžných ZoR provést důkladnou kontrolu jejich obsahu 
a v případě neúplnosti, resp. neuvedení požadovaných kapitol/datových 
položek dle PPŽaP a MP pro monitorování 2014 – 2020, vyzvat 

příjemce k jejich doplnění.  
Dle kap. H.4.1 OM OP D v. 2.2 je kontrola a schvalování ZoR projektu 
v gesci O433. Činnosti související s administrativním ověřením 
a schválením ZoR projektu provádí příslušný projektový či finanční 
manažer, kterému je projekt přidělen. 
Z výše uvedeného popisu je však zřejmé, že předkládané průběžné ZoR 
nejsou ze strany ŘO OP D (O433) kontrolovány dostatečně, neboť jsou 
schvalovány bez některých povinných kapitol/datových položek 
či s kapitolami/datovými položkami, avšak bez uvedení jakýchkoliv 
hodnot (viz např. prázdná pole v kapitole „Informace o příjmech“). Tím, 
že příjemci předkládají průběžné ZoR s neúplnými informacemi 
a zároveň nejsou ŘO OP D vyzváni k nápravě stavu a doplnění 
průběžných ZoR o povinné kapitoly/datové položky a jejich hodnoty, 
porušují příslušné ustanovení Rámcové smlouvy (dále jen „RS“) 
definující povinnost, aby příjemci při realizaci projektů a při čerpání 
finančních prostředků pro projekt poskytnutých na základě RS 

dodržovali zejména platná PPŽaP a další aktuálně platné metodiky 
a pokyny vydané ŘO pro příjemce prostředků z fondů EU zveřejněné 
na www.opd.cz atd. 

Auditem bylo ověřeno, že příjemci prostředků z fondů EU postupují dle 

přílohy č. 6 PPŽaP – „Postupy uplatňované pro řízení a vykazování 
výzisků a vratek bez porušení rozpočtové kázně u projektů 
spolufinancovaných z fondů EU“ a snižují způsobilé výdaje operace, jež 
má být spolufinancována z fondů ESI, o čistý příjem, který nebyl 
zohledněn při schvalování operace a který byl přímo vytvořen pouze 
během jejího provádění nejpozději do okamžiku, kdy předloží 
závěrečnou žádost o platbu. ŘO OP D při svých kontrolách dostatečně 
ověřuje vykazování JPP předkládaných v rámci závěrečných ŽoP 
a jejich následné odečítání od způsobilých výdajů. 
Nedostatky mají mírný vliv na fungování ŘKS. Jde o malé problémy 
ve fungování ŘKS. 

Související KP/ 

HK: 

4 / 4.3 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 

0,00 Kč 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 24 (celkem 41) 

finančních 
prostředků: 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Schvalovat průběžné ZoR v souladu s přílohou 42 (Zpráva o realizaci 
projektu/ dílčí části projektu) MP pro monitorování 2014 – 2020 

a v souladu s vlastní řídicí dokumentací (především PPŽaP). 

Stanovisko 

auditovaného 
subjektu: 

Se zjištěním nesouhlasíme a výklad dotčených kapitol PPŽaP, resp. OM 
OPD ze strany AO považujeme za příliš formalistický.  

- co se týče naplňování datových polí Informace o plnění indikátorů 
a Informace o plnění horizontálních principů, tak ty mohou a i jsou 

naplňovány až v době, kdy je to relevantní (z logiky věci nemohou být 
tato datová pole plněna v průběhu fyzické realizace projektu), ale 
až je projekt fyzicky dokončen.  
- ohledně kontroly JPP v průběžných ZoR uvádíme, že JPP jsou 
kontrolovány a je postupováno dle přílohy č. 6 PPŽaP – „Postupy 
uplatňované pro řízení a vykazování výzisků a vratek bez porušení 
rozpočtové kázně u projektů spolufinancovaných z fondů EU“, které 

vychází z čl. 65, odst. 8 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
č. 1303/2013 - Způsobilé výdaje operace, jež má být spolufinancována 
z fondů ESI, se sníží o čistý příjem, který nebyl zohledněn při 
schvalování operace a který byl přímo vytvořen pouze během jejího 
provádění nejpozději do okamžiku, kdy příjemce předloží závěrečnou 
žádost o platbu. – tzn. nikde neplyne povinnost toto uvádět v každé 
průběžné ZoR, nýbrž je zcela dostačující informaci uvést nejpozději v 
závěrečné ZoR. Nepovažujeme tedy za žádoucí, aby bylo vnucováno 
ŘO něco, co samotné nařízení nevyžaduje.  
Zjištění požadujeme zcela odstranit.  

Reakce AO/ 

Závěr: 
Auditorský tým posoudil stanovisko obdržené dne 9. 11. 2021 

auditovaným subjektem s následujícími závěry: 
Při analýze struktury (náležitostí) průběžných ZoR vycházel auditorský 
tým z platných a aktuálních dokumentů, tj. z MP pro monitorování 
(zpracovatel MMR), PPŽaP v. 2.3 (zpracovatel MD ČR) a OM OP D 
v. 2.2 (zpracovatel Odbor fondů EU). 
Příloha 42 Zpráva o realizaci projektu/dílčí části projektu k MP pro 

monitorování 2014 – 2020 uvádí formou tabulky přehled kapitol 
a jednotlivých datových položek vč. jejich závaznosti, tj. zda se jedná 
o povinnou či volitelnou součást obsahu průběžné ZoR. Z tabulky 

jednoznačně vyplývá, že datová položka „Informace o plnění indikátorů 
za projekt“ (a jiné) je dle údaje ve sloupci „Závaznost“ povinnou 
datovou položkou a musí se tak v každé průběžné ZoR uvádět. Kapitoly 
„Informace o plnění horizontálních principů“ (resp. její datové položky) 
jsou povinné u projektů, u kterých žadatel/příjemce v žádosti o podporu 

uvede – pozitivní nebo cíleně zaměřený horizontální princip. 
V kap. 14.5.1.1 PPŽaP v. 2.3 je uvedeno, že „Struktura a obsah průběžné 
zprávy o realizaci projektu jsou uvedeny v kap. 14.5.2 PPŽaP“. Tato část 
PPŽaP specifikuje, jaké kapitoly má průběžná ZoR obsahovat. Mezi 
výčtem kapitol jsou jednoznačně uvedeny mj. „Informace o plnění 
indikátorů“; „Informace o plnění horizontálních principů“ či „Informace 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 25 (celkem 41) 

o příjmech“, což dokládá tvrzení auditorského týmu, že tyto kapitoly 
musejí být součástí průběžných ZoR. 
V kap. H.4.1.1.1 OM OP D v. 2.2 je uvedena struktura a obsah 

průběžných ZoR projektu. Mezi výčtem kapitol jsou, stejně jako v kap. 

14.5.2 PPŽaP v. 2.3, uvedeny mj. „Informace o plnění indikátorů“; 
„Informace o plnění horizontálních principů“ či „Informace o příjmech“ 
a další. Navíc je v závěru této kapitoly uvedena informace, že „Šablonu 
Průběžné ZoR projektu obsahuje Příloha 432 MP monitorování  
2014 - 2020.“  
Audity operací potvrdily funkčnost ŘKS, tzn., že nebyly identifikovány 
nedostatky v oblasti kontroly plnění indikátorů, horizontálních principů 
a JPP. Dle provedeného auditu systému lze konstatovat, že nedošlo 
k porušení postupů stanovených Nařízením EP a Rady (EU) 
č. 1303/2013. Současně bylo ověřeno plnění podmínek uvedených 
v příloze č. 6 PPŽaP týkajících se oblasti JPP. Předmětné zjištění 
je formální povahy bez vlivu na způsobilost výdajů. Auditorský tým 
si je vědom, že u některých kapitol/datových položek průběžných ZoR 
lze finální hodnotu vyplnit až na konci realizace projektu. 
Pokud jde o oblast kontroly vykazování JPP v průběhu realizace 
projektu ze strany příjemce prostřednictvím průběžných ZoR, uvádí 
auditorský tým následující:  
Podstatou zjištění není skutečnost, že auditovaný subjekt (resp. 

příjemce) nepostupuje dle přílohy č. 6 PPŽaP - „Postupy uplatňované 
pro řízení a vykazování výzisků a vratek bez porušení rozpočtové kázně 
u projektů spolufinancovaných z fondů EU“. Z tohoto důvodu 
ve stanovisku použitá argumentace není v žádném případě relevantní. 
Auditorský tým tuto skutečnost (postupování dle přílohy č. 6 PPŽaP) 
v závěru popisu zjištění uvádí jako vysvětlující fakt. 
Povinnost sledovat příjmy, na které se nevztahuje čl. 61 Obecného 
nařízení, je zakotvena v jednom z hlavních dokumentů OP D, konkrétně 
v kap. 12.4.1 PPŽaP v. 2.3. 
Z kap. 12.4.1 PPŽaP v. 2.3 plyne povinnost (příjemce je povinen) 
sledovat JPP vytvořené po dobu realizace projektu prostřednictvím 
zpráv o realizaci projektu. Podstatou zjištění je to, že příjemce neuvádí 
JPP realizované po dobu realizace projektu v průběžných ZoR (tzn., že 
neplní povinnost stanovenou v PPŽaP), a i přesto ŘO OP D takové ZoR 
schvaluje (což je podmínka pro provedení platby příjemci). Zjištěním 
není skutečnost, že příjemce neodečítá čisté JPP od způsobilých výdajů 
projektu nejpozději při předložení závěrečné Žádosti o platbu. 
Pokud ŘO OP D uvedl do PPŽaP povinnost pro příjemce, kterou Obecné 
nařízení nevyžaduje, tzn., že povinnost sledovat JPP v průběhu realizace 
prostřednictvím ZoR je nad jeho rámec, tak je to v odpovědnosti 
samotného ŘO OP D a měl by plnění této povinnosti kontrolovat.  

Vzhledem k tomu, že auditovaný subjekt nedoložil žádné nové 
skutečnosti a jeho argumentace nesouvisí s podstatou zjištění (kterou 
je neevidence JPP v průběžných ZoR, nikoliv neodečítání JPP 
v závěrečné ŽoP), zůstává zjištění s nízkou mírou závažnosti v platnosti 

v původním znění. Došlo však k úpravě auditorského doporučení. 
                                                 
2 Z kontextu vyplývá, že se jedná o překlep v OM OP D a že správný odkaz má být na přílohu č. 42. 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 26 (celkem 41) 

 

Číslo a název 
zjištění: 2. 

Nesoulad mezi lhůtami uvedenými v OM OP D v. 2.2 

a Metodickém pokynu certifikace výdajů ve věci předání 
návrhu Prohlášení řídicího subjektu 

Popis zjištění: V rámci kap. L.9.2 OM OP D v. 2.2 je mj. v odrážce pod písm. j) 
uvedeno, že: „ŘO předá AO nejpozději do 31. října kalendářního roku 
návrh Prohlášení řídicího orgánu (příloha VI Prováděcího nařízení 
Komise (EU) č. 2015/207) a návrh Shrnutí výsledků za daný rok (dále 
jen „SVDR“), v kopii předá tyto dokumenty PCO“.  
V rámci kap. L.13.2 OM OP D v. 2.2 je uvedeno: „ŘO do 2. 11. předá 
přes datovou schránku AO návrh Prohlášení řídicího subjektu (dále jen 
„Prohlášení“) ve formátu stanoveném v příloze VI Prováděcího 
nařízení Komise (EU) č. 2015/207 a návrh Shrnutí výsledků za daný rok 
(dále také „SVDR“) vypracovaný v souladu s Pokyny pro členské státy 
k vypracování prohlášení řídicího subjektu a shrnutí výsledků za daný 
rok (EGESIF_15-0008-03). V kopii předá tyto dokumenty také PCO“.  

Z kap. 5.2 Metodického pokynu certifikace výdajů s účinností 
od 1. 11. 2019 vyplývá: „ŘO do 2. 11. předá e-mailem na adresu 

KoordinaceAudituESIF@mfcr.cz AO návrh Prohlášení řídicího 
subjektu (dále jen „Prohlášení“) ve formátu stanoveném v příloze VI 
Prováděcího nařízení Komise (EU) č. 2015/207 a návrh Shrnutí 
výsledků za daný rok (dále také „SVDR“) vypracovaný v souladu 
s Pokyny pro členské státy k vypracování prohlášení řídicího subjektu 
a shrnutí výsledků za daný rok (EGESIF_15-0008-03), v kopii předá tyto 
dokumenty také PCO na e-mailovou adresu pco@mfcr.cz“. 

Mimo nepřesně užité terminologie (kdy namísto správného pojmu 
„subjektu“ je uveden pojem „orgánu“) je v kap. L.9.2 OM OP D v. 2.2 

nepřesně uvedena lhůta „do 31. října kalendářního roku“ a rovněž není 
specifikován způsob předání dokumentů na AO. 
V rámci kap. L.13.2 OM OP D v. 2.2 (tedy totožného dokumentu) 

je v popisu identické činnosti uvedena rozdílná lhůta oproti lhůtě 
uvedené v kap. L.9.2 OM OP D v. 2.2 a navíc je specifikován i způsob 
předání dokumentů na AO. 
Z výše uvedeného vyplývá nesoulad mezi kapitolami L.9.2 a L.13.2 OM 

OP D v. 2.2 spočívající v uvedení rozdílné lhůty při popisu identického 
postupu (předávání výše citovaných dokumentů na AO) a zároveň 
nesoulad mezi lhůtou (nejpozději do 31. 10.) uvedenou v kap. L.9.2 OM 

OP D v. 2.2 a lhůtou (do 2. 11.) uvedenou v Metodickém pokynu 

certifikace výdajů. Ve vzájemném souladu není ani způsob předání 
dokumentů na AO (kap. L.13.2 „datová schránka“; kap. 5.2 MP 

certifikace výdajů „e-mail“ a žádná specifikace v kap. L.9.2 OM OP D 

v. 2.2). 

Výše uvedené nedostatky mají mírný vliv na fungování ŘKS OP D. 
Jde o malé problémy ve fungování ŘKS OP D. 

Související KP/ 

HK: 

4 / 4.3 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 27 (celkem 41) 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Provést revizi postupů/procesů uváděných v kapitole L OM OP D v. 2.2. 

Uvést lhůty pro předkládání návrhu Prohlášení a SVDR vč. způsobu 
předání těchto dokumentů na dotyčné subjekty do souladu s postupy 

uvedenými v kap. 5.2 MP certifikace výdajů. Podobné informace uvádět 
pouze na jednom místě v OM OP D a na dalších místech, pokud 
je to nezbytné, uvádět pouze odkaz. 

Stanovisko 

auditovaného 
subjektu: 

Viz příloha č. 3 Zprávy o auditu systému č. OPD/2021/S/001. 

Reakce AO/ 

Závěr: 
Auditovaný subjekt zjištění akceptuje. Zjištění zůstává v platnosti 

v původním znění. 

 

 

 

Číslo a název 
zjištění: 3. Nedostatečná aktualizace znění OM OP D 

Popis zjištění: Jednou z ověřovaných oblastí v rámci auditu systému byla frekvence 
a kvalita provádění aktualizací informací a postupů uváděných v OM 

OP D, jež představuje stěžejní dokument pro všechny, tedy i nové 

zaměstnance ŘO OP D. 
Od auditu systému č. OPD/2020/S/001, který mj. analyzoval 
informace/postupy uvedené v OM OP D v. 2.1 (s platností 
od 23. 6. 2020), došlo do doby provedení tohoto auditu systému 
č. OPD/2021/S/001 k vydání nové verze OM OP D v. 2.2 (s platností 
od 11. 3. 2021). 

Analýzou OM OP D v. 2.2 bylo identifikováno několik nedostatků, 
ze kterých je zřejmé, že aktualizace tohoto dokumentu neprobíhají 
v požadovaném rozsahu a dostatečné kvalitě. 
Příklady neaktuálních informací v OM OP D v. 2.2:  

1) Pojem „SŽDC“ (str. 10; 20; 51; 331; 333; 374) – ke změně názvu 
ze „SŽDC“ na „Správa železnic, státní organizace“ došlo přitom 
již k 1. 1. 2020, tj. i po roce od této změny se v OM OP D 

vyskytuje již neplatný název. 
2) Přítomný čas v textu uvedeném v kap. H.3.1 (str. 227 – 228) 

ve znění „Výroční zpráva o provádění, jež má být předložena 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 28 (celkem 41) 

v roce 2017…“ a „Výroční zpráva o provádění, jež má být 
předložena v roce 2019…“ je v době platnosti OM OP D v. 2.2, 
tedy v roce 2021, poněkud zavádějící. 

3) Neúplný výčet specifických cílů, u kterých má SFDI vykonávat 
funkci ZS OP D. V tabulce (str. 50) uvedený výčet (SC 1.1; 2.1; 

2.3 a 3.1) neodpovídá rozsahu uvedeném v Dodatku č. 2 Dohody 

o delegování pravomocí ze dne 27. 6. 2017 ani výčtu uvedeném 
v kap. F.2.2. MPP SFDI v. 1.6 s platností od 28. 2. 2020 (SC 1.1; 
1.2; 1.3; 1.4; 1.5; 2.1; 2.3 a 3.1). 

4) V kap. P.4.2 je v rámci 6. fáze (str. 424) uvedeno, že „Souhrnná 
zpráva Analýza rizik je také k dispozici na e-uložišti OP D, spolu 

s analýzou rizik ZS a analýzou rizik na úrovni projektů OP D146“ 
vč. odkazu v poznámce pod čarou č. 146 ve znění http://e-

uloziste.opd.cz . 

Pod tímto odkazem se však zobrazují pouze zastaralé Analýzy 
rizik OP D, resp. SFDI z let 2015 a 2016, tj. žádné verze Analýz 
rizik ŘO/ZS OP D z let 2017 - 2021 (viz obrázek níže). 

 

5) V kap. L.13.2 (str. 396) je uvedeno již neplatné číslo 
(EGESIF_15-0008-03) dokumentu „Pokyny pro členské státy 
k vypracování prohlášení řídicího subjektu a shrnutí výsledků za 
daný rok“ namísto správného označení EGESIF_15-0008-05. 

6) V kap. H.4.1.1.1 je uveden nesprávný odkaz „Příloha 43 MP pro 

monitorování 2014 – 2020“ namísto správného odkazu „Příloha 
42 MP pro monitorování 2014 – 2020“ (str. 269). 

Výše uvedené nedostatky mají mírný vliv na fungování ŘKS OP D. 

Jde o malé problémy ve fungování ŘKS OP D. 

Související KP/ 

HK: 

4 / 4.3 

Míra závažnosti 
zjištění: 

Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Peněžní vyjádření 
ohrožených 
finančních 
prostředků: 

0,00 Kč 

Nesrovnalost: NE 

http://e-uloziste.opd.cz/Dokumenty/Folder.aspx?code=F230000038


Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 29 (celkem 41) 

Doporučení: Provést revizi postupů/procesů uváděných v OM OP D v. 2.2 

se zaměřením na odstranění zejména výše uvedených příkladů 
pochybení 1) – 6) a s tím souvisejících kapitol OM OP D. 

Stanovisko 

auditovaného 
subjektu: 

Viz příloha č. 3 Zprávy o auditu systému č. OPD/2021/S/001. 

Reakce AO/ 

Závěr: 
Auditovaný subjekt zjištění akceptuje. Zjištění zůstává v platnosti 

v původním znění. 

 

 

 

Číslo a název 
zjištění: 4. Neinformování příjemců o počátku běhu lhůty pro archivaci 

Popis zjištění: V čl. 8, odst. A.6 RS je uvedeno: „V souladu s Pravidly pro žadatele 
a příjemce bude Řídící orgán informovat příjemce po dokončení 
Projektu o datu, kdy začíná běžet lhůta pro archivaci dokumentů.“ 

V kap. 19.1 PPŽaP v. 2.3 je uvedeno: „ŘO OPD bude informovat 
příjemce o datu, kdy začíná běžet lhůta pro dostupnost dokladů až po 
dokončení projektu. Tato povinnost ŘO bude zakotvena v právním aktu 
o poskytnutí / převodu podpory.“ 

V kap. Q.3 OM OP D v. 2.2 je uvedeno: „ŘO OPD informuje příjemce 
o datu, kdy začíná běžet lhůta pro dostupnost dokladů (čl. 140 Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 1303/2013).“ 

Auditorským týmem bylo zjištěno, že ŘO OP D neinformuje interní 
depeší ani jiným způsobem příjemce o tom, kdy začíná běžet lhůta pro 
archivaci dokladů, čímž dochází k nesplnění informační povinnosti 
uvedené zejména v čl. 8, odst. A.6 RS a v dalších výše citovaných 
dokumentech. 

ŘO OP D informuje depeší v MS2014+ příjemce pouze o začátku běhu 
lhůty pro udržitelnost, tedy v okamžiku, kdy projekt nabyl centrální stav 
„Projekt finančně ukončen ze strany ŘO“ (stav PP41). 

Vzniká tak riziko, že v případě neinformování příjemce o počátku běhu 
lhůty pro archivaci dokumentace nemusí být příjemci schopni naplnit 
povinnost uchovat dokumentaci po stanovenou minimální dobu 

(veškeré originální dokumenty související s realizací veřejné zakázky 
musí být uchovány nejméně po dobu 10 let od finančního ukončení 
projektu, zároveň však vždy alespoň do 31. 12. 2028). 

Výše uvedené nedostatky mají mírný vliv na fungování ŘKS OP D. 

Jde o malé problémy ve fungování ŘKS OP D. 

Související 
klíčový 
požadavek/ 
hodnotící 
kritérium: 

5 / 5.3 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 30 (celkem 41) 

Míra závažnosti 
zjištění: Nízká 

Zjištění 
systémového 
charakteru: 

ANO 

Nesrovnalost: NE 

Doporučení: Informovat příjemce po dokončení projektu o počátku běhu lhůty pro 
archivaci dokumentů. 
Uvést do výše citovaných dokumentů konkrétní způsob, jakým budou 
příjemci o datu, kdy začíná běžet lhůta pro dostupnost (archivaci) 

dokladů, informováni. 
Jako nejvhodnější způsob se jeví a AO doporučuje, aby aktuálně 
zasílané interní depeše o zahájení běhu lhůty pro udržitelnost 
(po dokončení projektu) byly doplněny rovněž o informaci o počátku 
běhu lhůty pro archivaci, čímž dojde k zajištění transparentnosti postupů 
pro archivaci dokladů.  
V tomto smyslu uvést do souladu PPŽaP, OM OP D a vzory právních 
aktů.  

Stanovisko 

auditovaného 
subjektu: 

Viz příloha č. 3 Zprávy o auditu systému č. OPD/2021/S/001. 

Reakce AO/ 

Závěr: 
Auditovaný subjekt zjištění akceptuje. Zjištění zůstává v platnosti 

v původním znění. 
  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 31 (celkem 41) 

5. DOKONČENÍ AUDITU 

Auditovaný subjekt byl dle § 13a odst. 3 zákona o finanční kontrole oprávněn zaujmout 
k Návrhu Zprávy o auditu systému ze dne 3. 11. 2021 písemné stanovisko. Lhůta k seznámení 
se s Návrhem Zprávy o auditu systému respektive lhůta k zaujetí stanoviska byla stanovena 
na 10 kalendářních dní ode dne doručení Návrhu Zprávy o auditu zástupci auditovaného 
subjektu, tj. do 15. 11. 2021. 

Auditovaný subjekt stanovisko v uvedené lhůtě zaslal s tím, že zjištění a doporučení č. 2 – 4 

akceptuje a zjištění č. 1 neakceptuje. Stanovisko auditovaného subjektu ke zjištění č. 1 

je uvedeno v příloze č. 3 této Zprávy o auditu systému. Vzhledem k tomu, že auditovaný 
subjekt nedoložil žádné nové skutečnosti, zůstávají všechna zjištění v platnosti v původním 
znění. Do Přílohy č. 1 – Akční plán pak byly zapracovány k jednotlivým zjištěním příslušná 
opatření vč. návrhu termínu jejich plnění tak, jak byla sdělena auditovaným subjektem. 

Auditovanému subjektu byla zaslána úprava doporučení ke zjištění č. 1, kterou auditovaný 
subjekt akceptoval. 

Zpráva o auditu systému bude po vypořádání stanoviska zaslána auditovanému subjektu, PCO, 

EK a NOK k informaci. Výsledky auditu systému zohlední Auditní orgán při vydání Výroku 
auditora k hodnocení systému řízení a kontroly operačního programu, který každoročně 
předává Evropské komisi. 
Auditovaná osoba zašle v souladu s § 13a odst. 4 zákona o finanční kontrole písemnou 
informaci o přijetí a plnění opatření k nápravě zjištěných nedostatků, nejpozději 
do 31. 12. 2021. 

Poděkování 
Auditorský tým vyjadřuje tímto své poděkování zástupcům auditovaného subjektu za jejich 
vstřícnost a spolupráci při provádění auditu. 
  



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 32 (celkem 41) 

6. PODPISY ČLENŮ AUDITORSKÉHO TÝMU 

 

 

Vedoucí auditorského týmu Podpis 

Ing. Petr Michalec  

 

Členové auditorského týmu Podpis 

Ing. Radka Adámková  

Mgr. Aneta Bartáková nepřítomna 

Ing. Kristýna Gabrielová  

Ing. Oldřich Kubát  

Michaela Macalíková  

Ing. Lukáš Mrňavý nepřítomen 

Ing. Ivo Spáčil  

Mgr. Petra Vaňová  

Ing. Martina Zimová  

 

  

Ing. Petr Michalec
Digitálně podepsal Ing. Petr Michalec 

DN: title=14400, c=CZ, o=MFCR, ou=5204, cn=Ing. Petr Michalec 

Datum: 2021.11.23 14:56:25 +01'00'

Ing. Oldřich Kubát
Digitálně podepsal Ing. Oldřich Kubát 

DN: title=14402, c=CZ, o=MFCR, 

ou=5204, cn=Ing. Oldřich Kubát 

Datum: 2021.11.23 15:00:39 +01'00'

Ing. Ivo Spáčil
Digitálně podepsal Ing. Ivo Spáčil 

DN: title=15833, c=CZ, o=MFCR, 

ou=5204, cn=Ing. Ivo Spáčil 

Datum: 2021.11.23 15:02:59 +01'00'

Ing. Martina Zimová
Digitálně podepsal Ing. Martina Zimová 

DN: title=14553, c=CZ, o=MFCR, 

ou=5204, cn=Ing. Martina Zimová 

Datum: 2021.11.23 15:18:30 +01'00'

Mgr. Petra 

Vaňová

Digitálně podepsal Mgr. Petra Vaňová 

DN: title=15305, c=CZ, o=MFCR, 

ou=5204, cn=Mgr. Petra Vaňová 

Datum: 2021.11.23 16:16:31 +01'00'

Ing. Kristýna 

Gabrielová

Digitálně podepsal Ing. Kristýna 

Gabrielová 

Datum: 2021.11.23 16:18:17 +01'00'

Michaela 

Macalíková

Digitálně podepsal Michaela Macalíková 

DN: title=15734, c=CZ, o=MFCR, 

ou=5204, cn=Michaela Macalíková 

Datum: 2021.11.23 17:02:55 +01'00'

Ing. Radka 

Adámková

Digitálně podepsal Ing. Radka Adámková 

DN: title=14521, c=CZ, o=MFCR, ou=5204, 

cn=Ing. Radka Adámková 

Datum: 2021.11.24 06:08:49 +01'00'



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001  

 
Strana 33 (celkem 41) 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 

AO Auditní orgán 

AP Akční plán 

CCI Referenční číslo operačního programu 

ČR Česká republika 

EK Evropská komise 

ES Evropské společenství, Evropská společenství  
ESIF Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

IS Informační systém 

ISPPIA Mezinárodní standardy profesní praxe interního auditu 

ISA Mezinárodní auditorské standardy 

ISAO Informační systém Auditního orgánu 

ISSAI Mezinárodní standardy nejvyšších auditních institucí 
KP Klíčový požadavek 

MD Ministerstvo dopravy ČR 

MF Ministerstvo finanční ČR  
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MP Metodický pokyn 

MPP Manuál pracovních postupů 

MS2014+ Monitorovací systém pro sledování realizace evropských strukturálních 
a investičních fondů v programovém období 2014–2020 

MUS Metoda výběru vzorků podle peněžních jednotek 

NO Nápravné opatření 
NOK Národní orgán pro koordinaci 
OM Operační manuál 
OP D Operační program Doprava 

PCO Platební a certifikační orgán 

PPŽaP Pravidla pro žadatele a příjemce 

ŘKS Řídící a kontrolní systém 

ŘO Řídicí orgán 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

VSK Veřejnosprávní kontrola 

VZ Veřejná zakázka 

ZoR Zpráva o realizaci 

ZS Zprostředkující subjekt 
ZŽoP Zjednodušená Žádost o platbu 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 34 (celkem 41) 

PŘÍLOHA č. 1 – AKČNÍ PLÁN 
 

Č. Název zjištění Míra závažnosti 
zjištění  Doporučení 

Opatření 
Akceptace 

doporučení Popis opatření Termín 
plnění Odpovědná osoba 

1. 
Schvalování průběžných 
ZoR ze strany ŘO OP D 
bez povinných náležitostí 

Nízká 

Schvalovat průběžné ZoR v souladu 

s přílohou 42 (Zpráva o realizaci 
projektu/ dílčí části projektu) 
Metodického pokynu monitorování 
implementace ESI fondů a v souladu 

s vlastní řídicí dokumentací 
(především PPŽaP). 

Akceptováno 

Průběžné ZoR budou nadále 
schvalovány v souladu s přílohou 42 

(Zpráva o realizaci projektu/ dílčí 
části projektu) Metodického pokynu 
monitorování implementace ESI 
fondů - obsah ZoR je v tomto pokynu 

uveden v maximální struktuře (tzn. 
kolonky v příloze č. 42, nehovoří 
o každé ZoR) a v souladu s vlastní 
řídicí dokumentací (především 
PPŽaP). PPŽaP budou upraveny tak, 
aby nebyl možný jiný výklad, resp. 
průběžné ZoR budou vyplňovány 
v maximální míře jen v těch 
případech, kdy je to logické 
a opodstatněné.  

Nejbližší 
aktualizace 

PPŽaP  

prosinec 

2021 

Ing. Luděk 
Frýdecký 

2 

Nesoulad mezi lhůtami 
uvedenými v OM OP D 

v. 2.2 a Metodickém 
pokynu MF „Certifikace 
výdajů pro programové 
období 2014 – 2020“ 
ve věci předání návrhu 
Prohlášení řídicího 
subjektu 

Nízká 

Provést revizi postupů/procesů 
uváděných v kapitole L OM OP D 

v. 2.2. 

Uvést lhůty pro předkládání návrhu 
Prohlášení a SVDR vč. způsobu 
předání těchto dokumentů na dotyčné 
subjekty do souladu s postupy 

uvedenými v kap. 5.2 MP certifikace 

výdajů. Podobné informace uvádět 
pouze na jednom místě v OM OP D 

a na dalších místech, pokud 
je to nezbytné, uvádět pouze odkaz. 
 

 

 

Akceptováno 

V nejbližší aktualizaci OM OP D 
bude sladěna terminologie a termíny 
dle kap. 5.2 MP certifikace výdajů. 

Nejbližší 
aktualizace 

OM OP D 

1.12.2021 

Ing. Luděk 
Frýdecký 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 35 (celkem 41) 

Č. Název zjištění Míra závažnosti 
zjištění  Doporučení 

Opatření 
Akceptace 

doporučení Popis opatření Termín 
plnění Odpovědná osoba 

3. 
Nedostatečná aktualizace 

znění OM OP D 
Nízká 

Provést revizi postupů/procesů 
uváděných v OM OP D v. 2.2 

se zaměřením na odstranění zejména 
výše uvedených příkladů pochybení 
1) – 6) a s tím souvisejících kapitol 
OM OP D. 

Akceptováno  

Nedostatky uvedené v bodech 1) - 6) 

budou odstraněny při nejbližší 
aktualizaci OM OPD.  

 

Nejbližší 
aktualizace 

OM OPD 

1.12.2021  

Mgr. Michal 

Kokeš 

4. 
Neinformování příjemců 
o počátku běhu lhůty pro 
archivaci 

Nízká 

Informovat příjemce po dokončení 
projektu o počátku běhu lhůty pro 
archivaci dokumentů. 
Uvést do výše citovaných dokumentů 
konkrétní způsob, jakým budou 
příjemci o datu, kdy začíná běžet 
lhůta pro dostupnost (archivaci) 
dokladů, informováni. 
Jako nejvhodnější způsob se jeví 
a AO doporučuje, aby aktuálně 
zasílané interní depeše o zahájení 
běhu lhůty pro udržitelnost 
(po dokončení projektu) byly 
doplněny rovněž o informaci 
o počátku běhu lhůty pro archivaci, 
čímž dojde k zajištění 
transparentnosti postupů pro 
archivaci dokladů.  
V tomto smyslu uvést do souladu 

PPŽaP, OM OP D a vzory právních 
aktů.  

Akceptováno 

Již v průběhu auditu systému bylo ze 
strany ŘO OP D přijato nápravné 
opatření a příjemce je po přepnutí 
stavu projektu do PP41 – Projekt 

finančně ukončen ze strany ŘO 

informován, že od této doby začíná 
běžet lhůta pro uchování dokladů 
a dokumentů. (V Příloze č. 2 

přikládáme příklad této automatické 
depeše). 

Již plněno  
od 

23.9.2021 

Ing. Luděk 
Frýdecký 

 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 36 (celkem 41) 

PŘÍLOHA č. 2 – PŘEHLED HODNOCENÍ KLÍČOVÝCH POŽADAVKŮ 

Odkazy na články v nařízení 
č. 1303/2013 

Klíčové požadavky (KP) a kritéria pro hodnocení 
Kategorie 

hodnocení 
ŘO ZS 

Čl. 72 písm. c), čl. 125 odst. 3  KP 2) Vhodný výběr operací 1 - 

Kritéria pro hodnocení 

2.1 Pro schválení monitorovacím výborem vypracoval řídicí orgán vhodné postupy a kritéria výběru, 
jež:  
a) zajistí, aby operace přispěly k dosažení konkrétních cílů a výsledků příslušné priority; b) jsou 
nediskriminační a transparentní a c) zohledňují podporu rovnosti žen a mužů a zásady udržitelného 
rozvoje, jak je stanoveno v článcích 7 a 8 nařízení č. 1303/2013. 

1 - 

2.2 Jsou uveřejňovány výzvy k podávání žádostí. Výzvy k podávání žádostí jsou uveřejněny, aby byli 
osloveni všichni potenciální příjemci, a obsahují jednoznačný popis použitého procesu výběru a 
práv a povinností příjemců. 

1 - 

2.3 Veškeré obdržené žádosti jsou zaevidovány. Žádosti jsou po přijetí zaregistrovány, každému 
žadateli je vydán doklad o přijetí a jsou vedeny záznamy o stavu schválení každé žádosti. 1 - 

2.4 Všechny žádosti nebo projekty jsou vyhodnoceny v souladu s použitelnými kritérii. Hodnocení je 
prováděno konzistentním a nediskriminačním způsobem. Použitá kritéria a bodování je v souladu s 
kritérií a bodováním, které schválil monitorovací výbor a které byly uvedeny ve výzvě. Při 
posuzování žádostí nebo projektů řídicí orgán zajišťuje, aby hodnotitelé měli potřebné odborné 
znalosti a aby byli nezávislí. 

1 - 

2.5 Rozhodnutí o schválení nebo zamítnutí žádostí či projektů by měla být přijmout řádně oprávněná 
osoba v příslušném určeném subjektu, výsledky by měly být zájemci oznámeny písemně v dohodě 
nebo rozhodnutí (či srovnatelném dokumentu) a měly by být jednoznačně sděleny důvody schválení 
či zamítnutí. Je nutno zveřejnit postup pro podání odvolání a související rozhodnutí. 

1 - 

Čl. 72 písm. c) a h), čl. 125 
odst. 4 písm. a), odst. 5 a 6 

KP 4) Adekvátní řídicí kontroly 1 1 

Kritéria pro hodnocení 

4.1 Řídicí kontroly zahrnují: 
 a) správní ověření každé žádosti o úhradu předložené příjemcem; 
 b) ověření operací na místě: ověření na místě ze strany řídicího orgánu a jeho zprostředkujícího 

subjektu (subjektů) je nutno provést v době, kdy je projekt již dostatečně rozběhnutý z hlediska 
fyzického i finančního pokroku (např. u opatření v oblasti vzdělávání). 

1 1 

4.2 Ověření jednotlivých operací na místě může řídicí orgán nebo jeho zprostředkující subjekt 
(subjekty) provést na základě výběru vzorku. 1 1 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 37 (celkem 41) 

4.3 Měly by existovat písemné postupy a zevrubné kontrolní seznamy, které se používají při řídicích 
kontrolách k zjištění všech významných nesprávností. 1 1 

4.4 Je nutno uchovávat doklady o: a) správních ověřeních a ověřeních na místě, včetně provedené práce 
a získaných výsledků; b) opatřeních přijatých v návaznosti na učiněná zjištění. Tyto záznamy 
představují podklady a údaje pro shrnutí výsledků za daný rok, které vypracovává řídicí orgán. 

1 1 

4.5 Existence postupů schválených řídicím orgánem k zajištění toho, aby certifikační orgán obdržel 
všechny potřebné informace o ověřeních provedených za účelem certifikace. Řídicí kontroly by 
měly být u výdajů certifikovaných v účetní závěrce za dané účetní období provedeny včas. 

1 1 

Čl. 72 písm. g), čl. 122 odst. 3, 
čl. 140, čl. 125 odst. 4 písm. d) 
a odst. 8 

KP 5) Účinný systém, ve kterém je zajištěno uchovávání všech dokladů týkajících se výdajů a 
auditů pro zajištění adekvátní auditní stopy 

1 1 

Kritéria pro hodnocení 

5.1 Na vhodné úrovni řízení jsou uchovávány podrobné účetní záznamy a podklady pro operace (např. 
technické specifikace a finanční plán operace, pokrok při dosahování výstupů a výsledků a 
monitorovací zprávy, dokumenty týkající se žádosti, hodnocení, výběru, schválení grantu a 
zadávacích řízení a postupů při uzavírání smluv a zprávy o kontrolách spolufinancovaných produktů 
a služeb), které poskytují údaje uvedené v čl. 25 odst. 1 nařízení č. 480/2014. Účetní systém 
umožňuje identifikaci příjemců i ostatních zapojených subjektů spolu s odůvodněním platby. 

1 1 

5.2 Řídicí orgán vede záznamy o totožnosti a umístění subjektů uchovávajících podklady týkající se 
výdajů a auditů. To zahrnuje veškeré doklady potřebné pro adekvátní auditní stopu, jež v případě 
elektronické výměny údajů mezi příjemci a příslušnými orgány podle čl. 122 odst. 3 nařízení č. 
1303/2013 mohou být v elektronické podobě. 

1 1 

5.3 Jsou zavedeny postupy k zaručení toho, že jsou uchovávány všechny doklady potřebné pro zajištění 
adekvátní auditní stopy v souladu s požadavky článku 140 nařízení č. 1303/2013 týkajícího se 
dostupnosti dokladů. 

1 1 

Čl. 125 odst. 4 písm. e) KP 8) Vhodné postupy pro vypracování prohlášení řídicího subjektu a ročního shrnutí výsledků 
závěrečných zpráv o auditu a provedených kontrol 1 - 

Kritéria pro hodnocení 

8.1 Za účelem vypracování shrnutí výsledků za daný rok jsou zavedeny adekvátní postupy k zajištění: 
a) adekvátního přezkumu konečných výsledků všech auditů a kontrol provedených příslušnými 
orgány u každého programu a přijetí opatření v návaznosti na tyto výsledky, a to včetně řídicích 
kontrol provedených řídicím orgánem nebo zprostředkujícími subjekty jménem řídicího orgánu a 
auditů provedených auditním orgánem nebo z pověření auditního orgánu a auditů EU; b) analýzy 
povahy a rozsahu chyb a nedostatků, které byly v systémech zjištěny, a následných opatření 
přijatých v souvislosti s těmito nedostatky (přijatá nebo plánovaná nápravná opatření); c) provedení 
preventivních a nápravných opatření v případě zjištění systémových chyb. 

1 - 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 38 (celkem 41) 

 

8.2 Prohlášení řídicího subjektu by mělo vycházet ze shrnutí výsledků za daný rok a mělo by být 
vypracováno podle vzoru stanoveného v příslušném prováděcím nařízení Komise. 1 - 

8.3 Práce, která se uskutečnila při vypracovávání shrnutí výsledků za daný rok a prohlášení řídicího 
subjektu, by měla být náležitě zdokumentována. 1 - 

8.4 Shrnutí výsledků za daný rok a prohlášení řídicího subjektu a rovněž všechny příslušné podklady 
a informace jsou včas zpřístupněny auditnímu orgánu k posouzení. Za tímto účelem jsou stanoveny 
adekvátní vnitřní lhůty. 

1 - 

ZÁVĚR ZA ORGÁN 1 1 

CELKOVÝ ZÁVĚR ZA AUDIT 1 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 39 (celkem 41) 

PŘÍLOHA č. 3 – STANOVISKO AUDITOVANÉHO SUBJEKTU 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 40 (celkem 41) 

 



Zpráva o auditu systému  Audit č. OPD/2021/S/001 

  
Strana 41 (celkem 41) 

Stanovisko 

auditovaného 
subjektu ke 

zjištění č. 1: 

Se zjištěním nesouhlasíme a výklad dotčených kapitol PPŽaP, resp. OM 
OPD ze strany AO považujeme za příliš formalistický.  
- co se týče naplňování datových polí Informace o plnění indikátorů 
a Informace o plnění horizontálních principů, tak ty mohou a i jsou 
naplňovány až v době, kdy je to relevantní (z logiky věci nemohou být 
tato datová pole plněna v průběhu fyzické realizace projektu), ale 
až je projekt fyzicky dokončen.  
- ohledně kontroly JPP v průběžných ZoR uvádíme, že JPP jsou 
kontrolovány a je postupováno dle přílohy č. 6 PPŽaP – „Postupy 
uplatňované pro řízení a vykazování výzisků a vratek bez porušení 
rozpočtové kázně u projektů spolufinancovaných z fondů EU“, které 
vychází z čl. 65, odst. 8 Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
č. 1303/2013 - Způsobilé výdaje operace, jež má být spolufinancována 
z fondů ESI, se sníží o čistý příjem, který nebyl zohledněn při 
schvalování operace a který byl přímo vytvořen pouze během jejího 
provádění nejpozději do okamžiku, kdy příjemce předloží závěrečnou 
žádost o platbu. – tzn. nikde neplyne povinnost toto uvádět v každé 
průběžné ZoR, nýbrž je zcela dostačující informaci uvést nejpozději 
v závěrečné ZoR. Nepovažujeme tedy za žádoucí, aby bylo vnucováno 
ŘO něco, co samotné nařízení nevyžaduje.  
Zjištění požadujeme zcela odstranit.  

 


